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IN MEMORIAM

Mons. ANTUN BOGETIĆ,
porečki i pulski biskup u miru

24. 4. 1922. – 19. 4. 2017.
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MONS. ANTUN SREĆKO BOGETIĆ

Biografija

Mons. Antun Bogetić rođen je u Premanturi, 
kraj Pule, 24. travnja 1922., od oca Luke i majke Agate 
r. Premate. U toj je obiteljskoj školi učio biti poslušan, 
marljiv i koristan. Osnovnu je školu završio u rodnom 
mjestu, a potom se odlučuje za odlazak u gimnaziju 
sjemeništa u Kopru. 

U planu osnivanja bogoslovnog sjemeništa u 
Puli, želeći formirati budućeg profesora na bogoslo-
viji, tadašnji porečki i pulski biskup, mons. Raffaele 
Radossi, šalje ga na filozofske i teološke studije na 
Lateransko sveučilište u Rim. Zbog ratnih zbivanja  
1943. godine dolazi u Goricu gdje 1946. završava 
bogosloviju i filozofsko teološki studij. Za svećenika je 
zaređen 29. lipnja 1946 u Poreču, a svoju mladu misu 
slavio je u rodnoj Premanturi 14. srpnja iste godine. 
Vršeći svoju prvu službu kao upravitelj župe Sv. Lucije 
u Skitači kod Labina, pomaže u pastvi Labina, Raše i 
Svetog Martina, u pastoralu osobito težeći uspostaviti 
neposredan i blizak odnos s ljudima tog kraja. 

Biskup Dragutin Nežić 1951. godine imenu-
je ga tajnikom Porečke i Pulske biskupije. Slijedeće 
godine postaje duhovnik sjemeništaraca u Pazinu, a 
od 1957. do 1962. duhovnik bogoslova. Potom se od 
1962. do 1967. ponovno vraća u župni pastoral, točnije 
postaje župnikom u Pazinu i dekanom.

Biskup ga 1968. godine imenuje generalnim 
vikarom Porečke i Pulske biskupije. Sveta Stolica 
ga 1974. imenuje Papinim prelatom. Kao generalni 
vikar predsjednik je Odbora za pastoral turista u Istri 
te objavljuje priručnike za domaće vjernike u turistič-
koj privredi. Od 1976. vodi gradnju biskupske kuće i 
crkve Sv. Pavla u Puli, a od 1978. na čelu je Odbora 
za provedbu bule pape Pavla VI ‘Prioribus saeculi’, 
kojom je Porečkoj i Pulskoj biskupiji priključen tr-
šćansko – koparski dio biskupije u hrvatskom dijelu 
Istre i tako ujedinjen u jedinstveno crkveno područje. 
U to vrijeme također surađuje u mjesečniku Zvona i 
drugim listovima. U 58. godini života, 1980. godine, 
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uz dopuštenje biskupa odlazi kao misionar u pokra-
jinu Chaco u Argentini. Tamo ostaje do 1984. godine 
kada ga papa Ivan Pavao II imenuje za porečkog i 
pulskog biskupa. Za biskupa je zaređen 28. travnja iste 
godine u Poreču.. Glavni posvetitelj bio je nadbiskup 
zagrebački, kardinal Franjo Kuharić, a suposvetitelji 

nadbiskup riječko-senjski mons. Josip Pavlišić i biskup 
porečki i pulski u miru, mons. Dragutin Nežić. 

Uz uobičajenu pastirsku brigu za svoju bisku-
piju iskazuje se osobitom brigom za gradnju crkvenih 

Mladi Antun pred ulazak u malo sjemenište

U malom sjemeništu u Kopru 1935. g.

S roditeljima i sestrom u Premanturi
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objekata. Gradi tako: pastoralni kompleks Murine 
u Umagu, zvonik u Vrsaru, župni stan u Karojbi i 
Pomeru, veliki mozaik u prezbiteriju župne crkve u  
Medulinu, te obnavlja kompleks u Raši i župne sta-
nove u Roču i Kršetama. Izgrađeni su i nova biskup-
ska rezidencija u Poreču i dom za svećenike Betanija 
u Puli, a Eufrazijeva bazilika stavljena je na popis 
svjetskih spomenika UNESCO-a. Za vrijeme njegove 
biskupske službe oci Pavlini vraćaju se u Sveti Pe-
tar u Šumi nakon 210 godina. Pokrenuo je apostolat 
molitve gotovo u svim župama biskupije. Tako su tu 
bili prisutni Katolička udruga mladih Istre (KUMI), 
Udruga „Mi“, Fokolarini, Konferencija svetog Vinka, 
„Pax Romana“ i Neokatekumenski put.

Upoznat s Neokatekumenskim putom i no-
vim zvanjima koja se na njemu rađaju, dekretom od 
8. prosinca 1991., osniva Sjemenište Redemptoris 
Mater u Puli. 

Dana 30. rujna 1993. mons. Bogetić je osno-
vao i Visoku teološku školu u Sjemeništu „Redemp-
toris Mater“ u Puli. Godine 1997. postavljen je kamen 
temeljac za gradnju novog kompleksa tog pulskog 
Sjemeništa.

Još jedna od značajnih zasluga mons. Bogetića 
je povratak pavlina u samostan u Sv. Petru u Šumi. 
Ostvarilo se to, slijedom njegovih nastojanja, nakon 
210 godina njihova izbivanja, 7. srpnja 1993. godine.

Rasuđujući tadašnji trenutak novonastale dr-
žave i potrebu kvalitetnog odgoja i obrazovanja mla-
deži u katoličkom duhu, te gledajući na zapuštenost i 
neupotrebljivost zgrade bivšeg pazinskog sjemeništa, 
1992. godine mons. Bogetić zadužuje don Antuna 
Heka da se prihvati zadatka osnivanja Pazinskog kole-
gija – klasične gimnazije. 1993. godine započinje prva 
školska godina u kolegiju sa don Antunom Hekom 
kao prvim ravnateljem. 

Biskup Bogetić je umirovljen 10. siječnja 
1998.godine. Noseći duboko u sebi ukorijenjen mi-
sionarski žar, 1998. godine mons. Bogetić svoju sve-
ćeničku službu nastavlja kao duhovnik u sjemeništu 
Redemptoris Mater na dalekom Taiwanu u gradu Kao-
hsiung, gdje se formiraju svećenici za misije u Kini. 

U lipnju 2006. godine vraća se u svoju bi-
skupiju. Nastanjen  u Svećeničkom domu Betanija u 
Puli, posvećuje se pisanju. Izdao je slijedeće knjige i 
brošure: Duša apostolskog djelovanja, Iz tame u svje-
tlo, Breskvin cvijet, Do kraja zemlje, Ševa i Zmaj, 
Japanski mučenici, Neokatekumenski put i forma-
cija prezbitera u rimskom sjemeništu „Redemptoris 
Mater“, Neokatekumenski put - teološka prosudba, 
Sjemenište „Redemptoris Mater“ u Puli i Neokate-
kumenski put, Zov u vrevi života, Dva trenutka, U 

U društvu s mons. Ivanom Pavićem koji ga je do-
pratio u koparsko malo sjemenište

Mladi bogoslov Antun Bogetić
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predahu, Neokatekumenski put kod nas, Wang Sha-
oling, Moj život, od Anda do Tihog oceana”. Veći dio 
tih izdanja su prijevodi sa španjolskog i talijanskog, a 
neka su i osobna djela. 

Dijamantni jubilej, 60. obljetnicu misništva, 
proslavio je 26. kolovoza 2006. u Eufrazijevoj bazilici 
u Poreču. Dana 28. travnja 2009. u župnoj crkvi Sv. 
Pavla u Puli proslavio je dvadeset i petu obljetnicu 
biskupske službe.

Dana 29. lipnja 2016., na blagdan sv. Petra i 
Pavla, u pulskoj crkvi sv. Pavla proslavio je 70. obljet-

nicu svećeništva, što je ujedno bio i njegov posljednji 
javni nastup.

Izuzetno omiljen među narodom, bio je zaista 
oličenje izraza koji se uobičajeno koristi za svećenike 
„Uzet iz naroda i postavljen za narod.“, ali on je to bio, 
na posve identičan način, možda još i više, postavši 
biskupom.

Svaki biskup obilježi biskupiju kojom upravlja 
svojim načinom, svojim stilom, mons. Bogetić velikim 
je povijesnim, epohalnim gestama obilježio i zadužio 
Porečku i Pulsku biskupiju, ali u širem smislu i Crkvu 
u Hrvata, kao i druge mjesne Crkve u raznim krajevi-
ma svijeta, „od Anda do Tihog oceana.“

Mons. Antun Bogetić, porečki i pulski biskup 
u miru, okrijepljen svetim sakramentima, preminuo 
je u srijedu, 19. travnja 2017., u 1.30 sati, u 95. godi-
ni života, 71. svećeništva i 33. godini biskupstva,  u 
Svećeničkom domu Betanija u Puli.

Sprovodna misa, u nazočnosti 17 biskupa, 135 
svećenika iz raznih krajeva, velikog broja časnih se-
stara i bogoslova održana je u pulskoj prvostolnici, u 
petak, 21. travnja 2017. u 14 sati.

Mons. Antun Bogetić je poslije mise i opro-
štaja u pulskoj katedrali prevezen i pokopan, prema 
vlastitoj želji, u premanturskoj župnoj crkvi svetog 
Lovre.

Mladomisnička spomen-sličica

Mlada misa u Premanturi 14. 7. 1946. g. s rodbinom i prijateljima



Službeni vjeSnik | broj 2 | 2017. | 13

Službeni vjeSnik

Mons. Bogetić u razgovoru s bogoslovom kao duhovnik sjemeništa u Pazinu

Pazin 1960. g. - bogoslovi, profesori i poglavari
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Mons. Bogetić u Svetoj Zemlji 1967. g.

Pinedo, Argentina 1981. g. U društvu s aboridžinima Mocobi’
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U društvu s aboridžinima Mocobi’

Mons. ANTUN BOGETIĆ,  
biskup porečki i pulski

1984. – 1998.
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BISKUPSKI ORDINARIJAT U POREČU 
Broj: 36/ 1984   5. veljače 1984.

DR DRAGUTIN NEŽIĆ 
bivši biskup porečko-pulski

čitavoj Crkvi Božjoj u Istri pozdrav i blagoslov!

Mogu Vam saopćiti radosnu vijest, da smo dobili novog biskupa 
za našu porečko-pulsku biskupiju u osobi Monsignora Antuna Bogetića, 
domaćeg sina dične Istre. Zašto to tako i tko je on?

Po starom načinu crkvene prakse biskupi su do smrti držali 
upravu svoje biskupije. Ali u slučajevima dugog života, zbog visoke 
starosti i slabljenja tjelesnih i duševnih snaga, postala je slabija njihova 
djelatnost. Time bi se pak uzrokovalo slabljenje poleta kod radnog 
svećenstva i opadanje vedre zauzetosti vjernika; a potrebno je da se sve 
u biskupiji razvija u doličnom srazmjeru prema suvremenom javnom i 
društvenom životu, koji teče brzim koracima novim pokretima i snažnim 
zahvatima. U zadnjim su se desetljećima zbile tolike hitre promjene i 
nadošle novine na svim područjima, te im Crkva treba biti dorasla, da je 
novi pojačani valovi ne priguše, nego da uspješno plovi i kroz sadašnjost: 
biskupija, biskup, svećenici, redovništvo, župe i vjernici.

U vidu svega toga, već je II. Vatikanski sabor preporučio, neka bi 
se biskupi zbog poodmakle svoje dobi odrekli svoje službe, budući da je 
pastirska služba toliko značajna i važna (Chr. D. nus, t. 21); a obnovljeni 
Crkveni zakonik propisuje za odstupanje navršenu sedamdesetpetu 
godinu života (Kan. 401, par. 1).

Ja, dosadašnji biskup porečko-pulske biskupije navršio sam 28. siječnja 1983. (dakle već pred jednu 
godinu) 75 godina života te sam odmah poslao Svetom Ocu Papi Ivanu Pavlu II. ostavku na upravi porečko-
pulske biskupije. Kad sam zatim 12. veljače bio kod njega na referadi o stanju biskupije, to isto sam ga i 
usmeno zamolio. Ali eto rješenje se pitanja oduljilo sve do sada, to jest do 2. veljače 1984. Sada je Sveti 
Otac Papa mene razriješio službe porečka-pulskog biskupa, a imenovao novim porečko-pulskim biskupom 
Monsignora Antu Bogetića, rođenog u Premanturi kod Pule pred 61. godinu (24. 4. 1922). Monsignor 
Bogetić djelovao je u Istri sve od svoga svećeničkog ređenja (29. 6. 1946) i to u više važnih službi: kao 
upravitelj župe u Labinu, kao duhovnik sjemenišne mladeži u Pazinu, kao župnik u Pazinu i napokon je bio 
kroz mnogo godina biskupov zamjenik, to jest generalni vikar biskupije. Sada kroz zadnje tri godine djeluje 
kao dobrovoljni misionar u Argentini

Mnogi od vas poznate novog biskupa Monsignora Bogetića osobno, a i on pozna mnoge od vas ,a 
pogotovo znade sve krajeve Istre, kuda je toliko puta prolazio, susrećući svakoga ljubezno, Ne dolazi dakle 
nepoznat, neće trebati čekati dok upozna Istru i stanje njenog duhovnog života i načine pastirske djelatnosti; 
a doprinesti će i novih pogleda iz života Crkve drugih strana. Znana je i njegova naobrazba, zauzetost za 
Božje stvari, životno i pastirsko iskustvo, njegova poniznost, nesebičnost i dobrota.

Draga braćo svećenici, redovnici, redovnice i vjernici!
Dobri Bog dao nam je najprije veliki dar u tome, što su po odluci Pape Pavla VI. 1977. godine vjernici 

katolici svih dijelova Istre ujedinjeni u zajedničku biskupijsku cjelinu, pod jednim biskupom. I ovo je dar 
Božji što na biskupsku stolicu dolazi sada domaći sin. Tu slogu, to jedinstvo treba čuvati i unapređivati i to 
svi: i biskup i svećenici i vjernici. Isus je rekao da talente treba dati u promet, a ne zakopati. Narodna riječ 
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kaže: “Složna braća kuću grade” i opet ona latinska: “Funiculus triplex difficile rumpitur”, to jest: nije 
tako lako prekinuti trostruko pleteno uže, a to su biskup, svećenstvo i vjernici u zajedničkoj svezi mišljenja i 
u slozi djelovanja.

Sveti Pavao Crkvu, biskupiju, župu, biskupa, svećenike i vjernike shvaća kao jedno jedinstveno tijelo sa 
mnogo udova, koji složno doprinose dobrobiti tijela kao cjeline; a time ujedno, i samo tako, sebi osiguravaju 
život, razvitak, napredak i dobra svake vrste. Ljubimo stoga to jedinstvo Crkve, biskupije i župa: poštujmo 
jedni druge, ljubite se međusobno i podupirajte! Sa takvim duhovnim shvaćanjem primite svoga novog Biskupa 
Antu Bogetića, pružite mu ruku radosnog pozdrava i podršku predane suradnje.

A što se mene tiče, koji ću porečko-pulsku biskupiju službeno predati u njegove ruke, nakon što on 
primi biskupsko posvećenje, ja –

1. Zahvaljujem Gospodinu Bogu što mi je dao doživjeti godine starosti i što me je podržavao i pomagao 
kroz punih 36 godina pri upravi ove Božje Crkve u Istri; koju ću sada kao lađu Isusovu izručiti novom 
Kormilaru.

2. Hvala vama, braćo svećenici, koji ste kroz sve vrijeme moga biskupovanja radili na duhovnim 
njivama naših župa te u vinogradu Gospodinovu podnosili žegu i teškoće; hvala vama, braćo redovnici i 
časne sestre, koji s toliko pojačanja doprinosite duhovnoj djelatnosti našega svećenstva.

3. Hvala velika i vama, dragi vjernici, koji ate me uvijek rado i vedra lica svuda susretali. Radujem 
se rastu vjere u obiteljima preko dobrih roditelja, a drago mi je povećano zanimanje mladeži ženske i muške 
za duhovnost i za njihovo apostolsko djelovanje; veseli me oduševljavanje najmlađih za Isusa, osobito kroz 
vjeronauk, polaskom na Mise i na sv. Pričest.

Ja se s vama opraštam u pogledu službe rezidencijalnog biskupa, ali ostanimo uvijek združeni po 
molitvi. Bog s vama i s novim Biskupom!

    Uz pozdrav i blagoslov!
     Dosadašinji vaš biskup 
       Dragutin Nežić

Izdaje: Biskupski ordinarijat J. Dobrile 3, 51440 Poreč 
Odgovara: Dr Dragutin Nežić, biskup, J. Dobrile 3, 51440 Poreč
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Mons. Antun Bogetić zaređen je za biskupa 28. travnja 1984. godine u porečkoj katedrali. Glavni zareditelj 
bio je uzoriti kardinal Franjo Kuharić, zagrebački nadbiskup i metropolita, a suzareditelji su bili: mons Josip 
Pavlišić, riječki nadbiskup i metropolita i mons. Dragutin Nežić, porečki i pulski biskup u miru.

Spomen-sličica biskupskog ređenja
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Procesija sa svećenicima i biskupima
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PASTIRSKO PISMO BISKUPA ANTUNA 
BOGETIĆA 

ANTUN
biskup porečki i pulski

Braći svećenicima, redovnicima, redovnicama i vjernicima prvi biskupski pozdrav i blagoslov!

Blagoslovljen Bog, Otac Gospodina našega 
Isusa Krista, koji je govorio po prorocima i na kraju 
se objavio po svome Sinu (Heb 1,1-2).

Blagoslovljen Isus Krist, koji je rođen od 
Marije Djevice, te nam je objavio ljubav Božju, ljubio 
nas je do kraja (Iv 13,1), ostaje s nama do konca svijeta  
(Mt 28,20).

Blagoslovljen Bog koji nas u Duhu Svetomu 
poziva da postanemo suobličeni njegovu Sinu (Rim 
8,29) u presvetom Duhu, u Crkvi Božjoj, zajednici 
spašenih, pozvani na svetost, na spasenje, na život što 
nam obeća u izobilju! (Iv 10.10).

Na to smo pozvani svi, vi - braćo - i ja, koji 
sam po riječima svetog Augustina “s vama kršćanin, 
za vas pastir”.

Što se zbilo? Dok sam u dalekim krajevima 
trudeći se naviještao Evanđelje, kadikad žeo što su 
drugi zasijali; dok sam se nadao da će moji smrtni 
ostaci čekati uskrsnuće “pokraj mojih sirota”, zateklo 
me je imenovanje svetog Oca porečkim i pulskim 
biskupom.

Poslušnost Svetom Ocu i dragoj Crkvi dovela 
me je k vama.

Iz dna srca govorim: Hvala na svemu Ocu 
svjetlosti (Jak 1,17) koji čudesno upravlja svijetom. 
Hvala Svetom Ocu lvanu Pavlu II. na povjerenju što 
mi ga iskazuje. Hvala dragom istarskom svećenstvu, 
iz kojega sam izrastao i kome pripadam.

Zahvaljujem svima koji mi u životu lskazaše i učiniše neko dobro: mojim pokojnim roditeljima koji 
su me odgojili i u me ucijepili poštenje, naučili me ljubiti Gospodina i moj narod prema onoj “tuđe poštuj, a 
svojim se diči”. Hvala svim odgojiteljima i profesorima koji su mi pomogli da dođem do oltara.

Zahvaljujem svome predšasniku mons. dru Dragutinu Nežiću koji je kroz 36 godina za nas radio i 
vodio Crkvu u Istri u teškim vremenima.

Zahvalan sam biskupu mons. ltalu Di Stefano, koji me primio u misije, i njegovu nasljedniku mons. 
Abelardu Silva, koji mi je iskazao povjerenje. Hvala narodu Božjemu, što sam ga žalostan ostavio. Molim 
dragog Boga da onamo pošalje vjerovjesnike svoje Radosne vijesti.

Draga moja braćo svećenici, redovnici, drage časne sestre i braćo vjernici! Na pragu trećeg tisućljeća 
otkako nam je progovorio Isus Krist, vidimo bolje i sigurnije nego li ljudi prije nas, što je sve dobra učinila 
ljudskom rodu ustanova, ljudsko-božanska ustanova svete Crkve. Znamo da je u njoj bilo, da u njoj i danas 
ima slabosti. Zato se obnavlja svojim saborima, slnodama, sakramentima, kajanjem i dobrim djelima. No ona 
je darovala milošću Božjom svijetu neopisiva dobra, pokazala uspjeh Božje milosti u svojim svetima, koji 
su njeni pravi predstavnici. Od Apostola, preko svih mučenika, djevičanskih duša i priznavalačkih savjesti, 
do heroja ljubavi naših dana, to je Božje djelo u njoj i preko nje, naše svete Crkve. Sveci naše Crkve čine 
svijet snošljivijim i ljepšim, ljudske savjesti boljima, a nasu povijest opravdanom. I nama oni govore: Ako 
smo mogli sve ovo uz pomoć Božju, zašto ne bi mogao i ti?

Mons Dragutin Nežić polaže ruke na novog 
biskupa mons. Antuna Bogetića
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Jamče nam svojim svetim životom da Kraljevstvo Božje nije u jelu i piću (Rim 14,17), u prolaznosti 
i bijedi svijeta, nego u Duhu Božjemu. Ne živi čovjek samo od kruha (Mt 4,4) koji nam je potreban i za koji 
svakodnevno molimo; ne živi čovjek samo za penziju, nego za besmrtnu vječnost, u srcu koje se Bogu predaje, 
u biću koje je krštenjem i ostalim sakramentima preporođeno i posvećeno.

Pod vodstvom sv. Oca, zajedno sa svim biskupima s njim sjedinjenima, uz pomoć braće svećenika 
dužni smo vam reći istinu Božju, cjelovito i sigurno. Istinu koja će svakoga osloboditi (Iv 8,32) i “Jao meni 
ako ne propovijedam Radosne vijesti” (1 Kor 8,16). Radit ću da svi ljudi dobre volje uzvjeruju Riječi Božjoj, 
da budu hrabri kad im je birati između dobra i zla, da budu ustrajni kada dođu napasti života. Rekao je sv. 
Augustin, da Bog - koji te stvorio bez tebe - neće te spasiti bez tebe. Čovjek može postići, ali čovjek može i 
promašiti svoj cilj. Može se usrećiti, može se upropastiti. Nitko ne želi u zatvor, ali neki ljudi žive i· rade za 
zatvor. Nitko ne želi u vječnu propast, ali ih, nažalost, ima koji žive za propast. S Kristom ćemo upozoravati: 
Trudite se dok je dan, dolazi noć kad nitko ne može raditi (Iv 9,4). Uzak je put, uska vrata, tj. naporan put spasa.

Tu ne smije biti ravnodušnosti, nehaja, zaborava ili prezira. Reći će tkogod da u vrevi života nema 
vremena za to. Nema vremena za jedino spasonosnu istinu o svijetu, o Bogu, o čovjeku i sebi? Nema vremena 
da čuje što je Bog učinio za naš spas, za našu sreću? Kao kad bi netko kazao: Moram raditi, slušati vijesti, 
pričati znancima, pa nemam vremena da ljubim svoju djecu, da utješim nevoljne oko sebe, da se pobrinem 
za sebe!

Na tu se ravnodušnost Bog više puta potužio. “Dva zla narod moj učini: ostavi mene, izvor vode žive, 
te iskopa sebi kladence, kladence ispucane što vodu držati ne mogu” (Jr 2, 13). Ali sve izdaje tebe koji izdaješ 
mene. Sve ostavlja tebe, koji ostavljaš mene (Thomson). Ako pravo ljubimo sami sebe, otvorit ćemo vrata 
Kristu Otkupitelju koji je jedino svjetlo svijeta, Put, Istina i Život (Iv 14,6).

Temeljna objava vjere stavlja pred nas činjenicu da nas Bog ljubi osobnom ljubavlju, da naš život s 
Bogom ima dubok smisao, da počinje u namislima Božjim i k Bogu vodi, da je otkupljen po Kristu u Duhu 
ljubavi, da nismo besmisleno odbačeni, niti da smo na svijetu slučajne lutalice, niti smo tobožnja braća, a 
bez Oca. Tko želi obasjati i svoj život i svoju povijest, zanimat će se za stvarnost vjere, tražit će osiguranje 
u Bogu, palit će svoje srce na Srcu Božjemu.

Božja Riječ - Isus Krist - posljednja i najpotpunija Objava Božja, ostaje s nama do konca svijeta. Ostaje 
po svojoj istini, po sakramentima, po milosti. Zna za sve krizne točke našeg opstanka, Zato nas nakon rođenja 

Cjelov mira novog biskupa mons. Antuna Bogetića i njegova predšasnika mons. Dragutina Nežića
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preporađa po svetom krštenju, jača po svetoj potvrdi, čisti po sakramentu pomirenja, ženidbom uvodi u sretan 
bračni život, svećeničkim redom brine se za opće duhovno dobro, bolesničkim pomazanjem nas krijepi u 
bolestima. Vrhunac našeg života s Bogom, u Bogu i za Boga nalazimo u središnjoj Tajni kršćanstva, u svetoj 
Euharistiji. U tom sakramentu lsus nam postaje savršena blizina, žrtva za nas, hrana u nama.

Razmatrajući ponuđeno blago Božje, osjećamo opomenu Božju: Izvori su šumjeli kraj tebe, kruh je 
bio postavljen na oltar, bilo je ponuđeno oproštenje, širio se Očev zagrljaj, ali ti nisi htio ... ostao si gladan, 
i žedan, i bez oproštenja, i oez ljubavi... Neće nas ispričati oni koji uz nas promašeno žive. Oni odgovaraju 
za se, a ti za se. Svi smo uvjereni da bi se svijet preporodio kad bi se preporodila srca. Budemo li dušom 
Božji, onda “ni smrt, ni život... neće nas odijeliti od ljubavi Kristove” (Rim 8.38). Nikakva sila nas ne može 
upropastiti ako mi nećemo. Upropastit nas može samo naša nevjera, lakoumnost, mlitavost i nehaj. I dok se 
nekoji hvastaju “konjima i kolima” (Ps 19,8) jakošću i ljepotom prolaznog tijela i svijeta, mi idemo naprijed 
u ime Gospodnje!

Što da učinim ja? Što da učiniš ti, dragi brate i sestro?
Što da uzvratim Gospodinu za sve što mi je učinio? (Ps 115,12). Uzet ću čašu spasenja i zazvat ime 

Gospodnje! Vršit ću volju Božju, zapovijedi Božje. Voljeti ću Boga, hvalit Boga. Poštivat ću njegovu volju 
i svjedočiti za njegovu ljubav. Bio sam tri godine i pol na jugu Amerike, gledao ljude u neprilici i muci, kad 
im se pokvario auto ili traktor, kad su čekali da sunce osuši blato da bi autobus mogao dalje, kad su doživjeli 
bolest, no nikad nisam čuo da bi netko psovao, kleo.

Najveće bogatstvo darovao nam je lsus prije smrti, ostavio nam je sarnoqa sebe u Euharistiji. “To 
činite na moj spomen” (Lk 22, 19) obavezao je svoje učenike. Zaželio je da budemo “euharistijski” ljudi. 
Ljudi svete mise i svete pričesti, ljudi zahvalnosti i klanjanja. Ne recite: Kod nas ljudi ne idu na svetu misu. 
Recite: kod nas ću ja s drugima ići na svetu misu. Mijenjati se moraju oni koji krivo žive, koji grešno žive. 
Nismo mi potrebni Bogu da On bude sretan, neqo je Bog potreban svakome od nas, da mi budemo sretni. 
Kakav nam je dom po molitvi, kakva nam je nedjelja po misi, kakav nam je život po dobroti, takva će nam 
biti smrt u milosti.

Prvi plod života s Bogom svakako je svakodnevni život u pravoj ljubavi.
Ljubav mora kraljevati prije svega u našem domu. Božja zapovijed obuhvaća naše roditelje, djecu, 

supružnika, naročito starije osobe, nemoćne i često osamljene. Ljubav nas potiče da pomažemo, pridižemo, 
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blago oporninjerno, za druge se žrtvujemo, po primjeru Krista koji je došao da služi ne da bude služen 
(Mt 20,28).

Ljubimo poput Boga sam život! Zivot odmah od početka. Svi zakoni, ni svi liječnici svijeta ne mogu 
izbrisati Božji zakon: Ne ubij! Nemojmo stajati na strani smrti ubijajući nevine, ne pretvarajmo majčino krilo 
u krvavu grobnicu! Radujmo se životu!

Poštujmo izvor života, stvaralačke snage koje je Bog dao čovjeku. Roditelji, supruzi, velika je vaša 
odgovornost suradnika s Bogom izvorom života.

Mladići gledajte u djevojkama sliku Majke Marije, svoje i Marijine sestre. Djevojke, budite cvijet 
čovječanstva. Bog blagoslivlja ljubav ali ne izopačenost. Susreo sam u Južnoj Americi mnogo zaručnika 
kojima sam čestitao što se savjesno nastoje pripraviti za sretan brak. Od takvih se obitelji možemo nadati 
obnovi svijeta, boljoj budućnosti.

Tko ljubi Boga, poštivat će bilo privatnu bilo društvenu tuđu imovinu. Tko šteti drugoga, na zlo je 
svima. Rekao sam u Argentini više puta: krasti i ne raditi najkraći je put k narodnoj propasti. Tko ljubi istinu, 
čuvat će tuđi dobar glas, neće povrijediti tajne, neće ogovarati, a još manje klevetati. Možemo i moramo 
osuditi grijeh, ali uvijek moramo spasavati grešnika. Bude li nam srce čisto, ne samo da ćemo vidjeti Boga 
(Mt 5,8) i njegov zakon, nego će iz dobrog srca izvirati dobre riječi i djela (Mt 12,32). Tako misli, da te svoje 
misli možeš reći i drugome bez stida (Marko Aurelije). Pred Bogom živimo kao u kući od prozirnog stakla. 
Zna Bog što je u čovjeku, pozna naše misli, osjećaje, želje, nakane i procjene. Nosimo u sebi misli kakve je 
u sebi nosio Isus Otkupitelj.

Evo nas u godini našeg Nacionalnog Euharistijskog Kongresa. Slavit ćemo ga pod posebnom zaštitom 
Kristove Majke. Završava doduše Sveta Godina, spomen Otkupljenja, ali Krist ostaje s nama i dalje, da posveti 
svaku našu buduću godinu. Naš će kongresni skup objaviti svima odluku da prihvaćamo Krista i da s njime 
želimo živjeti. Kristovo srce bit će naš kompas života. Isusova će Majka isprositi svakome od nas radost u 
službi Božjoj i braći, štitit će našu mladež, izmolit će nam duhovna zvanja, svetost svećenika i posvećenih 
osoba, snagu roditeljima, strpljivost iskušenima, obraćenje onima koji pate bez nade i lutaju u tami nevjere 
i grijeha, spasenje svima.

Da na kraju posebno pozdravim vas, braćo svećenici! Vi nosite teret dana i žegu (Mt 20, 12), gdje se 
često vidi da nešto sijemo, a rijetko doživimo pravu i obilnu žetvu. Ti si sijao, a drugi će žeti. No, mi znamo 
kome smo povjerovali (2 Tim 1,12) i da ćemo se zajedno radovati sijač i žetelac (Iv 4,36). Često su stvari 
jednostavne, samo ih treba uvidjeti i ustrajno provoditi: sjesti u ispovjedaonicu, čekati djecu i mlade na 
vjeronauku, razgovarati s ljudima, pohađati bolesnike i starce, pratiti bračne drugove i obiteljske probleme, 
razgovarati i saslušati sve s razumijevanjem, s ljubavlju. Ljubiti ljude kakvi jesu da ih vodimo k onome što 
trebaju biti. Od duše k duši kad je Bog u tvojoj duši. Dobro je (pastoralno) raditi, bolje je moliti, a najbolje 
je trpjeti (Eduard Poppe). Ako radimo, molimo i trpimo za spas ljudi, ako to vršimo zajednički povezani s 
Bogom i s braćom, nismo proigrali šanse. Možemo učiniti uvijek nešto, možemo učiniti mnogo, možemo 
učiniti sve što Bog i svijet očekuju od nas u ovom povijesnom času.

A vi, posvećene redovničke duše znak ste budućih dobara, znak ste Krista zaručnika naših duša. 
Budite nam svjetlo! Recite svaki dan onome, kome se iz ljubavi posvetiste! Recite svaki dan sa sv. Metodijem 
Olimpijskim: “Kriste, ti si mi sve! Zapaljenom svijećom hrlim k Tebi!” Svijet, koji se guši u baruštini hedonizma, 
koji luta bez cilja, treba vas i vaše svjedočenje.

Roditelji! Na vašim se koljenima, u vašim se domovima, pod vašim se vodstvom i nadzorom pripravlja 
bolje čovječanstvo, sretnije sutra. Djecu ćete sigurnije i pravilnije odgajati primjerom nego li riječima. više 
ljubavlju nego li strogošću. Više savjetom nego prisilom. Budite svjetlo svojoj djeci, generaciji za koju se 
iskreno žrtvujete!

Vi ste, djeco, Isusovi miljenici i izmolite nevinim srcem svako dobro roditeljima i cijelom svijetu. 
Otvorite čaške svoje duše suncu dobrote, našem Isusu.

Vi ste nam nada i budućnost, mladići i djevojke. Radite uporno i svijesno za bolji svijet! Svijet će biti 
bolji, budete li vi bolji. Ne možete biti zadovoljni s ovim današnjim svijetom, izgradite pravedniji i radosniji 
svijet svojim velikodušjem i snagom dobrote! Nitko se ne može dići iz blata hvatajući se za svoje uši, nego za 
nekoga iznad sebe (F. Sheen). Za vas je Krist, vječno mladi Spasitelj mladih “bezdan svijetla” (Kafka). Put, 
Istina i Život u vječno mladoj svojoj Crkvi, “Svjetlo naroda”, Isus i danas poziva da ga velikodušni mladi 
slijede izbližega posvećujući se posve Njemu. Onaj koji osjeti Kristov zov neka znade da će usrećiti sebe i 
mnoge oko sebe. Prijatelji i prijateljice neka mu daju podršku. Svatko putujući kroz život putem kuda ga Bog 
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zove: kao radnik, zaručnik, suprug i otac, činovnik, nastavnik, svećenik ili redovnik svi u velikoj obitelji Crkvi 
koja dijeli sa svijetom radosti, nade i tjeskobe (GS) na putu u sretnu vječnost. Neprestano ćemo moliti da nas 
Božja dobrota usreći sve brojnijim i sve boljim svećeničkim i redovničkim zvanjima za dobro našega naroda.

Dragi starci i patnici. Blizu ste Kristu patniku svojim križem. Time spasavate svijet nadopunjujući 
svojim patnjama što nedostaje Kristovu otkupljenju za njegovo Tijelo, za Crkvu (Kol 1,24). Svojim životom 
vi možete za svakoga izmoliti ustrajnost dobrima, obraćenje zalutalima, duhovna zvanja odvažnima, svetost 
svećenicima i posvećenim dušama, otvoreno srce svima koji trebaju Krista.

Braćo draga, svi smo pozvani da radimo za bolji svijet na zemlji, za presretni svijet na nebu. Progonimo 
zlo, branimo i širimo dobro. Spasavajmo sebe i svoju braću!

“Kršćanine, ti si odgovoran za cijeli svijet” (Sv. Ivan Zlatousti). Neka budu blagoslovljeni svi koji 
rade za vremenitu i za vječnu čovjekovu sreću. Tko bi radio protiv čovjeka i njegove sreće, bio bi odgovoran 
za najveće zlo: uništenje ovozemne i prekozemne radosti!

Molim Svevišnjega, molim Isusovu Majku i sve svete, napose zaštitnike naše drage Istre, da budemo 
jedni drugima pomoć i utjeha! Radimo, molimo, trpimo i Bog će dati urod!

Neka sve vas i sve vaše blagoslovi svemogući Bog Otac i Sin i Duh Sveti!

U Poreču, 28. travnja 1984. 

Vaš biskup 
Antun Bogetić

Biskupska konferencija 1987. g.
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GRB BISKUPA  
MONS. ANTUNA BOGETIĆA

Geslo je “U Tebe se, Gospodine, uzdam” - ne u svoje slabe sile.
Moje ime Antun dolazi od grčke riječi “anthos” koja u prijevodu znači cvijet. 
Stilizirani cvijet na grbu označuje moje ime ali i moju želju da kao biskup potičem, pobuđujem i pratim 

procvat (svih cvjetova) svega što je dobro u dušama.
Sveti Otac je govorio argentinskim biskupima da se čuvaju skrajnosti: bilo zabranjivati sve, bilo 

dozvoljavati sve. Treba pratiti, poticati, usklađivati. Duha ne gasiti, a darovi su Duha na izgradnju cijele Crkve. 
Ljepota i bogatstvo prirode je u raznolikosti cvjetova. Neka i u našoj Crkvi procvatu raznoliki cvjetovi Duha!

Ravna zelena crta sjeća nas na nepreglednu ravnicu Chaca, pokrajinu Argentine, gdje sam bio u 
misijama. Crkva katolička, sveopća, ne može biti bez misijskog ideala. Ne zatvarajmo se u sebe nego znajmo 
gledati potrebe širokog svijeta! Nije samo čast nego i znak vitalnosti jedne biskupije koja pomaže misije, 
uočava druge potrebe Crkve i pritječe upomoć gdje ustreba. “Dajte i dat će vam se” ( Lk 6,38).

Plava valovita crta označuje Jadransko more, na čijoj sam obali rođen, i koje oplakuje moju biskupiju. 
Moji su pređi stigli iz Dalmacije u Premanturu.

Monogram Ave Maria podsjeća na Mariju zvijezdu mora koja nas vodi putem života. Ona je po 
Božjoj volji u središtu plana spasenja. Ona mora biti i u apostolatu i u osobnom duhovnom životu prisutna 
kao majka, ona koja vodi Bogu. Neshvatljivo je kako netko može ljubiti Isusa ako ne voli i njegovu Majku. 
U ovo “afrodizijsko doba” ona će nas naučiti gledati svijet Božjim očima.

Izričem duboku zahvalnost prof. dr Branku Fučiću koji je moju zamisao tako znalački ostvario u 
izradi moga biskupskog grba.

Broj: 103/ 1984.

+ Antun, biskup
Poreč, 24. travnja 1984.

        U TEBE SE GOSPODINE UZDAM
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Sa Svetim Ocem Ivanom Pavlom II.
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JEDNOSTAVAN I SKROMAN ČOVJEK 
MONS. ANTUN BOGETIĆ, BISKUP U MIRU

 U ranim jutarnjim satima, u srijedu, 19. travnja 2017. godine iz 
Svećeničkog doma „Betania“ u Puli brzo se proširila vijest o prelasku 
u vječnost mons. Antuna Bogetića, umirovljenog porečkog i pulskog 
biskupa. On je već dugi niz godina bio stalni „stanovnik“ Svećeničkog 
doma, od 2006. godine po povratku iz Taiwana. Još je mnogo godina 
iz Svećeničkog doma odlazio na župe po Istri ili van nje, predvodeći 
slavlja, zamjenjujući svećenike. Bio je dugo vremena, dok mu je zdravlje 
omogućavalo, „kapelan“ mnogim pulskim župnicima i onima van Pule, 
kako je i sam govorio u šali. Nije mu to bilo teško. Rado je i s veseljem 
pomagao, bilo slaveći misu, bilo ispovijedajući, pohađajući bolesnike,… 
Bio je i na ovim prostorima, u posljednjim godinama svoga zemaljskog 
života, pravi misionar, kao i nekada po prostranstvima Chaca, u dalekoj 
Argentini. 

 I kada su ga godine života i bolest „privezale“ za sobu, radni stol 
i krevet u Svećeničkom domu, bio je i dalje pun života, vedar i pričljiv, koliko su mu snage dopuštale, sa 
svakim koji ga je posjetio, sa svećenicima koji borave u Domu i požrtvovnom osoblju Doma koji su mu rado 
pomagali, kao i liječničkom osoblju koji su ga pratili. Strpljivo je nosio svoj križ bolesti. Nikada se nije tužio 
i bio je uvijek zahvalan svima.

 Doživio je 95. godinu života, 71. godinu svećeništva i 33. godinu biskupstva. Koliko li je samo 
mogućnosti imao na svom životnom putu govoriti o Bogu, Božjoj ljubavi, poticati ljude na dobro, pozivati 
ih na obraćenje. A on je to činio stalno, jednostavno, nenametljivo. Ali, još više nego li riječima činio je to 
svojim djelima, brigom za svakog čovjeka, životnim svjedočenjem. I nije to moglo ostati nezapaženo. Mnogi, 
danas već stariji svećenici ili biskupi, bivši sjemeništarci ili bogoslovi, rado ga se sjećaju i pričaju o njemu, 
jer im je bio dobar duhovnik, uzoran vjernik, svećenik, biskup. Stariji ljudi ga se i danas rado sjećaju iz župa 
u kojima je djelovao. Očito je ostavio duboki i pozitivni trag. Kao svećenik i biskup sve je svoje snage i 
sposobnosti stavio u službu Crkvi, uvijek tražeći suradnike za pastoral bilo djece, mladih, obitelji, starijih, 
novih duhovnih zvanja. Brinuo je i za sezonske radnike koji su ostavljali svoju obiteljsku, životnu sredinu i 
polazili u nepoznato, osobito u gradove uz more, radi zarade. „Pokrenuo“ je i izdavanje časopisa za mlade, 
poticao i svesrdno pomagao rad s mladima, prevodio i pisao knjige, članke…Gradio je crkve od kamena 
kao i onu živu Crkvu - zajednicu vjernika. Uvijek zdušno, založeno. Kao biskup osnovao je mnoge župe, 
ponovno otvorio pavlinski samostan u Svetom Petru u Šumi, otvorio Pazinski kolegij – klasičnu gimnaziju, 
Sjemenište Redemptoris Mater u Puli za neokatekumensku zajednicu, Svećenički dom u Puli, novu zgradu 
Biskupije u Poreču… I mnogi bi još mnogo toga mogli nabrojiti što je učinio, za što se zalagao, u čemu je 
uspio. A bio je velikodušan. I svoju imovinu je „založio“ za širenje Kraljevstva Božjega, za gradnju crkvi, 
tiskanje knjiga. 

 Ali ono po čemu će se mons. Antuna Bogetića još dugo pamtiti jest njegova vedrina, otvorenost, 
jednostavnost u komuniciranju, spremnost da sasluša sugovornika i da mu iz bogatog životnog iskustva 
udijeli dobar savjet. Uvijek je imao nešto lijepo reći, privući drugoga, oduševiti ga. I njegova spremnost 
na šalu kojom je uvijek kod slušatelja izazivao smijeh, radost. Sve je to stvaralo divnu sliku jedinstvenog i  
neponovljivog mons. Antuna Bogetića. 

Potvrdio je to i njegov veličanstveni sprovod koji je bio u petak, 21. travnja 2017. godine. Zapravo, 
sprovod je započeo već dan ranije, u četvrtak, 20. travnja 2017. godine u 20 sati molitvenim bdjenjem uz 
odar pokojnika u pulskoj katedrali. Lijes s pokojnikom dočekao je mons. Ivan Milovan, biskup u miru koji 
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je mons. Antuna Bogetića, naslijedio kao porečki i pulski biskup. 
Biskup Milovan je predvodio i Večernju uz mnoštvo vjernika. 
Pridružio im se i mons. Jure Bogdan, vojni ordinarij u Republici 
Hrvatskoj.

Mons. Ivan Milovan je u prigodnoj riječi istaknuo: 
„Temeljna poruka naše vjere jest Kristova riječ: ‘Ja sam uskrsnuće 
i život… Tko u mene vjeruje imat će život vječni. I ja ću ga 
uskrisiti u posljednji dan.’ Poruka je to koja nam je u dobru i u zlu, 
u životu i u smrti poruka svjetla, ohrabrenja, utjehe i sigurne nade. 
Naš je biskup Antun tu beskrajno radosnu poruku kršćanske vjere 
živio, svjedočio i naviještao cijelim životom i cijeloga života,… 
U toj je vjeri Isusovoj on nalazio radost i polet, snagu i smisao 
vlastitog života i poslanja. Cijeli njegov dugi život, koji mu je 
Gospodin darovao, bio je veliko služenje Bogu, Crkvi, narodu, 
čovjeku: riječju i djelom, molitvom i radom, a na koncu je kao 
pečat vlastitog predanja Bogu, došla nemoć i bolest, kada čovjek 
i ne može drugo do li – poput Krista na križu – ponavljati kratke 
strelovite molitve predanja u Očeve ruke. Zahvaljujemo Bogu ‘od 
koga je svaki dobar dar’ za plemeniti svećenički i biskupski život, 
s kojim se rastajemo. Neka mu Bog, Otac milosrđa, bude blag i 
milostiv.“ Molitveno bdjenje nakon službenog dijela produžilo 
se kroz cijelu noć.

 U petak, 21. travnja 2017. godine s početkom u 14 sati 
započela je sprovodna misa u pulskoj katedrali za pokojnog mons. 
Antuna Bogetića. Okupilo se sedamnaest nadbiskupa i biskupa, preko sto i trideset svećenika i redovnika, 
mnogo časnih sestara i vrlo mnogo vjerničkog naroda. Misno slavlje je predvodio mons. Ivan Devčić, riječki 
nadbiskup i metropolita, koji je u pozdravu izrazio i sućut u ime Hrvatske biskupske konferencije. 

 Mons. Dražen Kutleša, porečki i pulski biskup je na početku svoje homilije pozdravio poimence 
sve nazočne nadbiskupe i biskupe i zahvalio svima. Bili su nazočni:  apostolski nunciji mons. Alessandro 

Umirovljeni nadbiskup mons. Ante Jurić i biskup mons. Antun Bogetić u 
neokatekumenskom sjemeništu Redemptoris Mater u Puli
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D’Errico i mons. Martin Vidović, nadbiskupi, mons. Ivan Devčić, riječki nadbiskup i metropolita, mons. 
Marin Barišić, splitsko-makarski nadbiskup i metropolita, mons Marin Srakić, đakovačko-osječki nadbiskup 
i metropolita u miru, mons. Alojz Uran, ljubljanski nadbiskup i metropolita u miru, mons. Vjekoslav Huzjak, 
bjelovarsko-križevački biskup, mons. Mate Uzinić, dubrovački biskup, mons. Zdenko Križić, gospićko-senjski 
biskup, mons. Tomislav Rogić, šibenski biskup, mons. Ivan Milovan, porečki i pulski biskup u miru, mons. 
Mile Bogović, gospićko-senjski biskup u miru, mons. Ante Ivas, šibenski biskup u miru, mons. Valter Župan, 
krčki biskup u miru, mons. Metoda Pirih, koparski biskup u miru i mons. Ivan Šaško, zagrebački pomoćni 
biskup. Ordinarij je zatim nastavio: „… dragi svećenici, redovnici, redovnice i svi Kristovi vjernici: poštovani 
predstavnici državnih i lokalnih vlasti, draga rodbino i mještani Premanture, prijatelji, poštovatelji pokojnog 
biskupa mons. Antuna Bogetića, sve vas srdačno pozdravljam i ujedno zahvaljujem na vašoj nazočnosti, 
molitvi i ispraćaju našega biskupa Antuna. Posebnu zahvalnost izražavam kardinalima i biskupima i svim 
predstavnicima političkog i kulturnog života na riječima ljudske i kršćanske solidarnosti koje su nam uputili 
povodom oproštaja od našega revnoga pastira.“

 Uslijedila je propovijed koja je bila upečatljiva, jedinstvena, poticajna. Biskup je zahvalio Bogu za 
dar biskupa Antuna i za „primjer što nam ga je ostavio kao poticaj za naš život.“

 Uz riječi svetog Pavla apostola: „Nitko od nas sebi ne živi, nitko sebi ne umire“ (Rim 14,7-9), Biskup 
je rekao: „Nemoguće je po naravi stvari živjeti zasebno, odvojeno od svega, sam za sebe. Nijedna stvar ne 
može postojati neovisna o drugoj, a živi čovjek ovisi o mnogo čemu. Od svoga dolaska na ovaj svijet do 
svoga odlaska u zagrobni život, on ima posla sa smrtnim ljudima i s besmrtnim Bogom. I nijedno se ljudsko 
biće ne može odijeliti ni od neba ni od zemlje samujući u sebi. Nit se sebi rađa, niti sebi živi, niti sebi umire. 

1) Ne može se čovjek odvojiti od svoje prošlosti: Nijedan stvor nije sam od sebe stvoren. Čovjek je 
čestica svih onih koji ga u život dozvaše, u obitelji na noge podigoše i koje susreće na zemlji. Ne može se 
odcijepiti od korijena iz kojeg je isklijan ni od kamena iz kojeg je isklesan. 

Biskupe Antune, od tolikih ste baštinili tu duhovnu česticu svetoga predanja u svome kršćanskom 
korijenu i kodu, a možda najviše od svetog Pavla Apostola naroda, koji je spjevao himnu velikodušnoj i 
dobrostivoj ljubavi, koja se ne hvasta i ne traži svoje, raduje se istini, sve vjeruje, svemu se nada i sve prašta. 

50. obljetnica misništva u Poreču 1996. g.
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2) Ne može se čovjek odvojiti od sadašnjosti. Živimo u takvu društvu i kulturi gdje ljudske veze postaju 
sve bliže i tješnje. Čovjek ništa ne čini što se tiče samo njega. U čovjeku postoji neka silna moć da svojim 
ponašanjem i naučavanjem druge čini sretnima ili nesretnima, ili još silnija da ih čini dobrima ili zlima.

 Preuzvišeni Antune kao biskup ste na osobit način imali prilike govoriti o spasonosnim istinama naše 
svete vjere. Bili ste utkani u suvremenu Crkvu u Istri, utjecali ste na rješenja crkvenih pitanja po istini i pravdi, 
uložili ste svoje duševne talente, vjeru, nadu i ljubav u Božju građevinu Crkvu, usađenu u našem narodu, 
ljubili ste Crkvu u Istri, i za nju trpjeli. Dokaz tomu jesu i Vaša velebna djela i zasluge napose iz vremena 
kada ste vršili biskupsku službu. U tim povijesnim, prijelomnim trenutcima epohalnih promjena, pada bivšeg 
režima i nastanka samostalne Hrvatske države, znali ste s potrebnom hrabrošću i mudrošću poduzeti odvažne 
korake za ostvarenje velikih projekata, Vašom zaslugom su osnovane neke danas ključne ustanove Porečke 
i Pulske biskupije.

Prigodom zlatomisničkog jubileja jedan Vas nadbiskup lijepo opisa: „Na drevnoj stolici porečkih 
biskupa sjedili su mnogi, od kojih su neki bili bogati i moćni, drugi učeni, treći veliki političari i tome slično. 
Biskupa se Bogetića neće ni po čemu od toga posebno pamtiti, ali će ostati u trajnom sjećanju po kreposti 
budnosti i jednostavnosti. Po tome se razlikuje od mnogih svojih prethodnika i po tome je on utjelovljenje 
Crkve II. vatikanskoga sabora“.

3) Ne može se čovjek odvojiti od budućnosti. Kao što nas drugi obdaruju životom, tako i mi taj dar 
izručujemo drugima. Roditelji svojoj djeci prenose i fizički dah i Božji duh u njima, svjesni u vjeri da Bog u 
trenutku začetka izravno stvara ljudsku dušu. Čovjek nije za sebe otok, nego je protok života za druge, vezna 
karika u lancu postojanja. Što su karike čvršće, to je i lanac jači. 

Osim spomenutih velikih djela još je veći Vaš cijeli časni i pošteni život kako svećeničko tako i 
biskupsko svjedočanstvo. Kao svećenik i biskup, kao učitelj i odgojitelj budili ste u srcima svećenika, bogoslova, 
sjemeništaraca i ostalih vjernika čudesno utješnu istinu Božje ljubavi. Pokrenuli ste jedan veliki lanac ljubavi 
„od Anda do Tihog oceana“ u tolikim dobrim dušama koje ste susretali u svom životnom vlaku. Pokušavali 

Sprovodna povorka u Puli
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ste u svom životu biti sa svima u miru. Pokušavali ste u svakome od njih vidjeti ono najbolje što je u njima 
i ako bi netko ‘iskliznuo’ iz tračnica uvijek je naišao na Vaše razumijevanje i simpatiju.

Ali isto tako čovjek se još manje može odvojiti od Isusa Krista. 
U ovom je životu uskrsli Gospodin zauvijek živa nazočna i djelatna Božanska osoba. Sav se život 

proživljava pred očima Njegovim. Ni naša smrt ne može prekinuti te Njegove nazočnosti. U sadašnjem svijetu 
živimo u nevidljivoj nazočnosti Krista Isusa, a u budućem ćemo ga stanju gledati kakav jest. Nijedno ljudsko 
biće ne može slijediti izolaciju. Vezan je uz svoje bližnje i uz Krista vezama koje niti vrijeme niti vječnost 
može slomiti. Niti može živjeti ni umrijeti  za samoga sebe. Biskup Antun, doista nije za sebe ni živio ni za 
sebe umro, nego i jedno i drugo za Crkvu i za Gospodina.

Postoji jedan temeljni razlog zašto mi nemamo pravo suditi nikoga drugoga; a taj je da smo i mi sami 
ljudi pod sudom. Jedina osoba koja ima pravo suditi svakoga jest Bog. Pred sudištem Božjim čovjek stoji 
sam. Goli smo došli na svijet i goli ćemo ga napustiti. Svaki će, dakle, od nas za sebe Bogu dati račun. Stajat 
ćemo pred Bogom u osamljenosti naše vlastite duše, njemu ne možemo ponijeti ništa osim dobrih djela i 
vjere koju smo u životu izgrađivali.

Ali ovo nije cijela istina. Nećemo stajati potpuno osamljeni pred sudištem Božjim, jer ćemo stajati s 
Isusom Kristom. Nije nam potrebno da idemo bez išta; možemo poći odjeveni u njegove zasluge. Ako smo u 
životu s Kristom živjeli, s njime ćemo stajati i u smrti, i pred Bogom on će biti naš branitelj i braniti naš usud.

Biskupe Antune, mi Vas, sa svim poštovanjem i zahvalnošću srca, ovom svetom Misom i sprovodnim 
obredom predajemo milostivom Sucu i Ocu nebeskomu kojemu ste živjeli i umirali. ‘Živimo li, dakle, ili 
umiremo - Gospodinovi smo!’ (Rim 14,8). 

Molimo Gospodina koji je svoga slugu Antuna ‘obdario biskupskim dostojanstvom u zboru apostolskih 
nasljednika, da ga njihovom zboru u nebu zauvijek pridruži’, i ‘da s mnogostrukim plodom svoga rada uđe 
u vječnu radost Gospodara svega.’ Amen.“ 

Oproštajna misa u Puli
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Nakon mise i odrješenja nad odrom koji je vodio mons. Ivan Milovan, porečki i pulski biskup u miru, 
vlč. Rikard Lekaj, župnik katedralne župe u Puli, pročitao je izvatke iz brzojava:

„Mons. Bogetić vršio je svoju službu u vrlo zahtjevnom vremenu, svjedočeći svoju ljubav 
prema Bogu, čovjeku, Crkvi i svojoj Domovini. Bio je pravi pastir po Srcu Božjemu. Svojom 
jednostavnošću i skrovitošću osvajao je ljude. Naglašeno je volio Crkvu, a u pastoralnom radu 
osobito se posvetio brizi za siromašne, posebice tijekom svoga misionarskog djelovanja. Volio je 
Isusov križ jer je znao i vjerovao da su kršćanske kreposti blizu križa Kristova. I eto, nakon što je 
„vjeru sačuvao i ovozemnu trku završio“, Bog je pozvao svoga vjernog slugu u pouskrsno vrijeme 
tamo gdje ‘jauka i boli više neće biti’“

Mons. Želimir Puljić, 
zadarski nadbiskup i Predsjednik HBK 

 „Mons. Antuna Bogetića sjećam se kao zauzetog svećenika još iz svojih sjemenišnih dana 
u Pazinu. Posebno su mi draga sjećanja na suradnju u biskupskom zajedništvu unutar Riječke 
crkvene pokrajine. Svećeničku i biskupsku službu vršio je mons. Bogetić u zahtjevnom vremenu 
crkvene i nacionalne povijesti, a kao čovjek predan Evanđelju mnogima je bio putokaz vjernosti 
Bogu i katoličkoj Crkvi predvođenoj Svetim Ocem. Neka od Gospodina primi nagradu za svoja 
dobra djela.“

Uzoriti kardinal Josip Bozanić, 
zagrebački nadbiskup 

„Sa žalošću sam primio vijest o smrti biskupa Antuna Bogetića. Brojne su njegove zasluge, 
napose iz vremena kada je obnašao biskupsku službu. U tim povijesnim, prijelomnim trenucima 
promjena i nastanka samostalne Države, svojim mirom i samopouzdanjem plijenio je dobrotom i 
pozivima na ljudske i kršćanske vrijednosti. Proputovao je cijeli svijet naviještajući Radosnu vijest 
i nesebično prenoseći svoj nauk drugima, od Europe, Latinske Amerike do Azije. U ime Vlade RH, 
i moje osobno, molim Vas primite izraze duboke sućuti.“

Gospodin Andrej Plenković, 
Predsjednik Vlade RH

Sprovodna povorka ispred pulske katedrale
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 Najavio je zatim Apostolskog nuncija u RH, mons. Alessandra D’Errica, nadbiskupa koji je uputio svoju 
sućut i pozdrave na talijanskom jeziku uz prevođenje, vlč. Michela Capassa, rektora Sjemeništa Redemptoris 
Mater iz Sarajeva koji je pročitao brzojav kardinala Vinka Puljića, sarajevskog nadbiskupa i metropolite, 
mons. Vilima Grpca, generalnog vikara Porečke i Pulske biskupije koji se od pokojnog biskupa oprostio 
u ime svećenika, redovnika i redovnica naše Biskupije te Stipana Trogrlića koji se oprostio u ime vjernika 
Porečke i Pulske biskupije.

Izraze sućuti poslali su i mnogi nadbiskupi, biskupi, svećenici, predstavnici državnih tijela, Predsjednik 
Hrvatskog Sabora, gospodin Božo Petrov, gradonačelnici, načelnici, ravnatelji škola, domovi umirovljenika, 
mnoge ustanove, pojedinci.

Misu i sprovodne obrede u pulskoj katedrali skladnim, dostojanstvenim pjevanjem pratili su združeni 
zborovi svih pulskih župa. 

Lijes s pokojnim mons. Antunom Bogetićem iznijeli su iz katedrale svećenici „u špaliru“ nazočnih 
biskupa, svećenika i redovnika do vozila na trgu ispred katedrale. Sprovodna je povorka u vozilima krenula 
prema župnoj crkvi u Premanturi, da mons. Antun Bogetić, po vlastitoj želji bude pokopan u crkvi u kojoj 
je bio kršten i slavio Mladu misu.

Na ulazu u mjesto povorku je dočekao velik broj župljana Premanture i okolnih mjesta. Sprovodnu 
povorku je od Križa na ulazu u mjesto, pa do župne crkve svetog Lovre mučenika vodio mons. Ivan Milovan, 
biskup u miru. Lijes s pokojnikom su na ramenima nosili svećenici. U crkvi se od mons. Antuna Bogetića 
oprostio načelnik Općine Medulin, gospodin Goran Buić u čijem je sastavu i Premantura. On se prisjetio i 
2010. godine kada je mons. Antun Srećko Bogetić proglašen njihovim počasnim građaninom.

Nakon blagoslova groba, molitve i pjesme položen je lijes u pod crkve gdje će čekati uskrsnuće. 
„Neka naša zaufana molitva vjere prati pokojnog biskupa Antuna pred lice Božje. Neka mu Bog Otac 

milosrđa, bude blag i milostiv. A Krist neka ga uvede u radost svoga Kraljevstva. Neka ga nebeska Majka 
Marija kojoj je cijelog života bio iskreno pobožan, bliz i odan, zagovara kod Sina svoga. Amen.“

Obred ukopa u Premanturi
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VEČERNJA I BDJENJE UZ ODAR POK. MONS. 
ANTUNA BOGETIĆA U PULSKOJ KATEDRALI

U četvrtak, 20. travnja 2017., dan uoči sprovoda pok. biskupa mons. Antuna Bogetića, svečanu molitvu 
večernje uz odar pokojnika predvodio je njegov nasljednik, porečki i pulski biskup u miru mons. Ivan Milovan.

Uz brojne vjernike, bogoslove iz pulskog Biskupijskog misijskog sjemeništa „Redemptoris Mater“ i 
dvadesetak sjemeništaraca Večernjoj je nazočio i vojni ordinarij u Republici Hrvatskoj mons. Jure Bogdan, 
koji se ovih dana nalazio u Valbandonu na duhovnim vježbama sa policijskim kapelanima. Bogoslovi iz 
pulskog sjemeništa su početkom tjedna krenuli na hodočašće u Španjolsku, no primivši vijest o smrti mons. 
Bogetića prekinuli su putovanje i vratili se u Pulu. 

Biskup i dvadesetak svećenika dočekali su lijes ispred katedrale kamo je dopremljen neposredno prije 
početka molitve Večernje. Mons. Milovan je blagoslovio lijes te su ga potom svećenici u svečanoj procesiji 
unijeli u katedralu. Na lijes, okrenut prema puku, položena je zatim mitra i Evanđelistar. Uz lijes postavljena 
je upaljena uskrsna svijeća. Nakon psalmodije iz Večernje, te kratkog čitanja biskup Milovan je izrekao 
prigodni nagovor.

Mons. Milovan je naglasio da je biskup Bogetić poruku evanđelja beskrajno radosno  živio i svjedočio 
cijeloga života. Još kao sjemeništarac, a kasnije kao svećenik, na raznim službama, te kao biskup u vjeri je 
nalazio radost i polet, pravi smisao vlastitoga života i poslanja. Bio je lijep primjer radikalnoga življenja 
evanđelja i potpunoga davanja sebe, bez radnog vremena, u služenje ljudima. Nije imao vremena misliti na 
sebe, uvijek je bio spreman na sve načine Ocu privesti ljude.  Po naravi dobrohotan i neposredan, uporan i 
ustrajan, bliz svakome čovjeku, sve uz dozu humora. Iako samo čovjek, biskup je Antun iskazivao neke od 
najljepših crta Isusa Krista Dobroga Pastira koji nije došao da mu služe nego da on služi i život svoj dade za 
braću i sestre, istaknuo je biskup Milovan. Cijeli njegov dugi život koji mu je Gospodin darovao bio je veliko 
služenje, Bogu, Crkvi, narodu, čovjeku, riječju i djelom, molitvom i radom. Biskup je zaključio nagovor 
zahvalom Bogu za svećenički i biskupski život mons. Bogetića. 

 Nakon nagovora i dovršetka Večernje, okupljeni vjernici, pristigli iz raznih krajeva Istre, dugo su 
stajali u redu čekajući da se poklone pred odrom tog, među ljudima izuzetno omiljenog Božjeg čovjeka, pastira 
mjesne Crkve, koji je na poseban način utjelovio definiciju ‘Otac biskup’, jer se doista prema svima odnosio 
s očinskom brigom. Jednako su dugo ljudi čekali i pred knjigom sjećanja koja je postavljena u desnoj lađi 
pulske prvostolnice u želji da upišu svoje zahvale pokojniku. Molitveno bdjenje nastavljeno je pobožnošću 
krunice i molitvom Povečerja, a svećenici i bogoslovi te nekolicina vjernika, bdjeli su uz pokojnikov odar 
tijekom čitave noći.  
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Iz oporuke mons. Antuna Bogetića, biskupa u miru
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MONS. DRAŽEN KUTLEŠA – PROPOVIJED NA 
SPROVODU BISKUPA

MONS. ANTUNA SREĆKA BOGETIĆA

Pula, 21. travnja 2017.

Preuzvišena gospodo apostolski nunciji Alessandro D’Errico 
i Martine Vidoviću, preuzvišeni nadbiskupi Ivane Devčiću, Marine 
Barišiću, Marine Srakiću i Alojzije Uranu, preuzvišeni biskupi Vjekoslave 
Huzjaku, Mate Uziniću, Tomislave Rogiću, Zdenku Križiću, Ivane 
Milovane, Mile Bogoviću, Ante Ivasu, Valtere Županu, Metode Pirihu i 
Ivane Šaško, dragi svećenici, redovnici, redovnice i svi Kristovi vjernici: 
poštovani predstavnici državnih i lokalnih vlasti, draga rodbino i mještani 
Premanture, prijatelji poštovatelji pokojnog biskupa mons. Antuna 
Bogetića.

Sve vas srdačno pozdravljam i ujedno zahvaljujem na vašoj 
nazočnosti, molitvi i ispraćaju našega Biskupa Antuna. Posebnu zahvalnost 
izražavam kardinalima i biskupima i svim drugim predstavnicima 
političkog i kulturnog života na riječima ljudske i kršćanske solidarnosti 
koje su nam uputili povodom oproštaja od našega revnoga pastira.

U ozračju vazmene osmine sabrali smo se oko Gospodinova 
oltara sjedinjeni u molitvi za pokojnog brata našega Antuna koji je ovih 
dana završio svoje zemaljsko putovanje. Dok po Kristu upućujemo za 
njega svoje molitve, zahvaljujemo Gospodinu za primjer što nam ga je 
on ostavio kao poticaj za naš život. Mnogi od nas prisutnih bili su s njim 
vezani dubokim prijateljstvom, zato znam da tako govoreći tumačim i 
osjećaje mnogih od nas. 

Nitko od nas sebi ne živi, nitko sebi ne umire (Rim 14,7-9).
Sveti Pavao je ovom izrekom iznio bitnu i nepobitnu životnu činjenicu. Nemoguće je po naravi stvari 

živjeti zasebno, odvojeno od svega, sam za sebe. Nijedna stvar ne može postojati neovisna o drugoj, a živi 
čovjek ovisi o mnogo čemu. Od svoga dolaska na ovaj svijet do svoga odlaska u zagrobni život, on ima 
posla sa smrtnim ljudima i s besmrtnim Bogom. I nijedno se ljudsko biće ne može odijeliti ni od neba ni od 
zemlje samujući u sebi. Nit se sebi rađa, niti sebi živi, niti sebi umire. To je istinito i s obzirom na prošlost i 
na sadašnjost i na budućnost.

 1) Ne može se čovjek odvojiti od svoje prošlosti: Nijedan stvor nije sam od sebe stvoren. Čovjek 
je čestica - pars in toto - svih onih koji ga u život dozvaše, u obitelji na noge podigoše i koje susreće na 
zemlji. Prima i prenosi povijesno živodajno predanje. On je, Božjom voljom i mudrošću, genetski zbir svojih 
pradjedovskih klica koje ga spletoše u neponovljivu pojavu. Bez obzira na slavnu ili manje slavnu povijest 
svojih predaka, čovjek počinje sa svom prošlošću koja ga uobličuje. Ne samo da ga nevidljivi oblak svjedoka 
obuhvaća, nego ti svjedoci u njemu na svoj način djeluju i žive. Ne može se odcijepiti od korijena iz kojeg 
je isklijan ni od kamena iz kojeg je isklesan. 

Biskupe Antune, od tolikih ste baštinili tu duhovnu česticu svetoga predanja u svome kršćanskom 
korijenu i kodu, a možda najviše od sv. Pavla Apostola naroda, koji je spjevao himnu velikodušnoj i dobrostivoj 
ljubavi, koja se ne hvasta i ne traži svoje, raduje se istini, sve vjeruje, svemu se nada i sve prašta. 

 Naslijedili ste od svojih predaka talente, a osobito od svojih roditelja Luke i Jage, koji Vas na svjetlo 
donesoše 24. travnja 1924. Župnici koji su Vam darivali vjerske čestice kao ministrantu, učitelji znake 
pismenosti u Premanturi, profesori u koparskom sjemeništu, na studiju filozofije u Rimu i na studiju teologije 
u Gorici tumačili Vam neistraživo bogatstvo Objave Božje. Uvijek ste bili zahvalni svojim roditeljima, 
učiteljima, odgojiteljima kao i biskupu Rafaelu Radosiju koji Vas zaredi 29. lipnja 1946. 

Mons. Dražen Kutleša, biskup 
porečki i pulski
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Kao župnik nesebično ste se darivali vjernicima u Labinu i sv. Luciji Labinskoj (1946-50), u Pazinu 
(1962-67), te cijeloj Porečkoj i Pulskoj biskupiji kao tajnik biskupa Dragutina Nežića (1950-52), duhovnik 
Pazinskog sjemeništa (1952-62), generalni vikar (1967-80) i kao biskup Porečke i Pulske biskupije (1984-98) 
punih četrnaest godine, te cijeloj Katoličkoj crkvi kao misionar u Chacu u Argentini (1980-84) i kao duhovnik 
sjemeništa Redemptoris Mater na Taiwanu (1998-2006).

 2) Ne može se čovjek odvojiti od sadašnjosti. Živimo u takvu društvu i kulturi gdje ljudske veze postaju 
sve bliže i tješnje. Čovjek ništa ne čini što se tiče samo njega. U čovjeku postoji neka silna moć da svojim 
ponašanjem i naučavanjem druge čini sretnima ili nesretnima, ili još silnija da ih čini dobrima ili zlima. Iz 
svakoga od nas izlazi neka utjecajna sila koja drugima omogućuje da hodaju sigurnom ili skliskom stazom 
ili da izaberu visoke ili niske ideale. 

 Preuzvišeni Antune kao biskup ste na osobit način imali prilike govoriti o spasonosnim istinama naše 
svete vjere. Bili ste sakramentalno ucijepljen u posljednjih 95 godina života kao vjernik, u 71 godina kao 
svećenik i 33 godine kao biskup, utkani ste u suvremenu Crkvu u Istri, utjecali ste na rješenja crkvenih pitanja 
po istini i pravdi, uložili ste svoje duševne talente, vjeru, nadu i ljubav u Božju građevinu Crkvu, usađenu u 
našem narodu, ljubili ste Crkvu u Istri, i za nju trpjeli. Dokaz tomu jesu i Vaša velebna djela i zasluge napose 
iz vremena kada ste vršili biskupsku službu. U tim povijesnim, prijelomnim trenutcima epohalnih promjena, 
pada bivšeg režima i nastanka samostalne Hrvatske države, znali ste s potrebnom hrabrošću i mudrošću 
poduzeti odvažne korake za ostvarenje velikih projekata, Vašom zaslugom su osnovane neke danas ključne 
ustanove Porečke i Pulske biskupije.

Zajedno sa svojim suradnicima, na poseban način s pokojnim mons. Antunom Hekom, poduzeli ste 
sve potrebno kako bi u rujnu 1993. započeo s radom Pazinski kolegij – klasična gimnazija u zgradi Pazinskog 
sjemeništa. Od tada, već gotovo četvrt stoljeća se ondje s pažnjom i marom odgajaju novi naraštaji koji su 
već do sada svojim angažmanom i uspjesima opravdali želje i namjere utemeljitelja. Već je do sata kroz 
spomenutu ustanovu prošlo oko 1500 đaka.

Vi ste 8. prosinca 1991. osnovali Biskupijsko misijsko sjemenište Redemptoris Mater u Puli za 
pripadnike Neokatekumenskog puta. Plod tog sjemeništa su 70 svećenika i 2 đakona.

Prigodom zlatomisničkog jubileja jedan Vas nadbiskup lijepo opisa: „Na drevnoj stolici porečkih 
biskupa sjedili su mnogi, od kojih su neki bili bogati i moćni, drugi učeni, treći veliki političari i tome slično. 
Biskupa se Bogetića neće ni po čemu od toga posebno pamtiti, ali će ostati u trajnom sjećanju po kreposti 
budnosti i jednostavnosti. Po tome se razlikuje od mnogih svojih prethodnika i po tome je on utjelovljenje 
Crkve II. vatikanskoga sabora“.

 3) Ne može se čovjek odvojiti od budućnosti. Kao što nas drugi obdaruju životom, tako i mi taj dar 
izručujemo drugima. Roditelji svojoj djeci prenose i fizički dah i Božji duh u njima, svjesni u vjeri da Bog u 
trenutku začetka izravno stvara ljudsku dušu. Čovjek nije za sebe otok, nego je protok života za druge, vezna 
karika u lancu postojanja. Što su karike čvršće, to je i lanac jači. Grijeh bi bio puno bezbolnija pojava kad bi 
se ticao samo jednoga čovjeka. Ali strahota je grijeha upravo u tome što se njime pokreće zemaljski vlak s 
vagonima grešna čovječanstva. I čovjek se ne može isključiti iz toga povijesnoga i budućega životnoga vlaka.

Osim spomenutih velikih djela još je veći Vaš cijeli časni i pošteni život kako svećeničko tako i 
biskupsko svjedočanstvo. Kao svećenik i biskup, kao učitelj i odgojitelj budili ste u srcima svećenika, bogoslova, 
sjemeništaraca i ostalih vjernika čudesno utješnu istinu Božje ljubavi. Pokrenuli ste jedan veliki lanac ljubavi 
„od Anda do Tihog oceana“ u tolikim dobrim dušama koje ste susretali u svom životnom vlaku. Pokušavali 
ste u svom životu biti sa svima u miru. Pokušavali ste u svakome od njih vidjeti ono najbolje što je u njima 
i ako bi netko ‘iskliznuo’ iz tračnica uvijek je naišao na Vaše razumijevanje i simpatiju.

Ali isto tako čovjek se još manje može odvojiti od Isusa Krista. 
- U ovom je životu uskrsli Gospodin zauvijek živa nazočna i djelatna Božanska osoba. Sav se život 

proživljava pred očima Njegovim. Kao što se čovjek ne može osloboditi svoje vlastite sjene, koja ga zemaljski 
prati, još se manje može i smije izuzeti ispod Kristove božanske svjetlosti. 

- Ni naša smrt ne može prekinuti te Njegove nazočnosti. U sadašnjem svijetu živimo u nevidljivoj 
nazočnosti Krista Isusa, a u budućem ćemo ga stanju gledati kakav jest. Smrt nije razdvajanje duše od tijela, 
koja završava u ljudskom zaboravu, nego je prolaz kroz svečane dveri koje vode Kristu, koji će uskrisiti i 
ova naša smrtna tijela. Nijedno ljudsko biće ne može slijediti izolaciju. Vezan je uz svoje bližnje i uz Krista 
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vezama koje niti vrijeme niti vječnost može slomiti. Niti može živjeti ni umrijeti  za samoga sebe. Biskup 
Antun, doista nije za sebe ni živio ni za sebe umro, nego i jedno i drugo za Crkvu i za Gospodina.

Postoji jedan temeljni razlog zašto mi nemamo pravo suditi nikoga drugoga; a taj je da smo i mi sami 
ljudi pod sudom. Istinska bit čovječanstva je da mi nismo suci nego suđenici. Jedina osoba koja ima pravo 
suditi svakoga jest Bog. Čovjek koji stoji pred sudištem Božjim nema prava suditi bližnjega koji, također, 
stoji pred sudištem.

To je ono što se događa svakome čovjeku; i to je sud sa kojim se treba sam suočiti. Ponekad u ovome 
svijetu može se koristiti zaslugama nekog drugoga. Mnogi mladi ljudi su bili oslobođeni zbog svojih roditelja, 
ali pred sudištem Božjim čovjek stoji sam. Goli smo došli na svijet i goli ćemo ga napustiti. Svaki će, dakle, 
od nas za sebe Bogu dati račun. Stajat ćemo pred Bogom u osamljenosti naše vlastite duše, njemu ne možemo 
ponijeti ništa osim dobrih djela i vjere koju smo u životu izgrađivali.

Ali ovo nije cijela istina. Nećemo stajati potpuno osamljeni pred sudištem Božjim, jer ćemo stajati 
s Isusom Kristom. Nije nam potrebno da idemo bez išta; možemo poći odjeveni  u njegove zasluge. Istina 
je, moramo stati pred sudište Božje u goloj osamljenosti naše vlastite duše; ali, ako smo u životu s Kristom 
živjeli, s njime ćemo stajati i u smrti, i pred Bogom on će biti naš branitelj i braniti naš usud.

 Biskupe Antune, mi Vas, sa svim poštovanjem i zahvalnošću srca, ovom svetom Misom i ovim 
sprovodnim obredom predajemo milostivom Sucu i Ocu nebeskomu kojemu ste živjeli i umirali. „Živimo li, 
dakle, ili umiremo - Gospodinovi smo“ (Rim 14,8). 

Molimo Gospodina koji je svoga slugu Antuna „obdario biskupskim dostojanstvom u zboru apostolskih 
nasljednika, da ga njihovom zboru u nebu zauvijek pridruži“, i „da s mnogostrukim plodom svoga rada uđe 
u vječnu radost Gospodara svega“.

Mons. Dražen Kutleša,
porečki i pulski biskup

Mons. Antun Bogetić, biskup u miru, prilikom beatifikacije sluge Božjega Miroslava 
Bulešića u pulskoj Areni 28. 9. 2013. g.





OPROŠTAJNA SLOVA
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U IME SVEĆENIKA, REDOVNIKA, REDOVNICA I 
BOGOSLOVA POREČKE I PULSKE BISKUPIJE

Preuzvišeni oče nadbiskupe Ivane, preuzvišeni oče  biskupe Porečke 
i Pulske  Biskupije Dražene, preuzvišeni oci biskupi, poštovana rodbino i 
prijatelji, pokojnog mons. Antuna Bogetića umirovljenog biskupa Porečkog 
i Pulskog, dozvolite mi da vam u ime svećenika, redovnika i redovnica na 
Biskupije izrazim najiskreniju sućut.

Dopustite mi da se samo s nekoliko riječi osvrnem na životni put 
biskupa Antuna Bogetića. Rođen je u Premanturi 24. IV. 1922 godine od oca 
Luke i majke Agate rođene Premate. Osnovnu školu pohađao je u Premanturi 
a gimnaziju i maturu završio u biskupskom sjemeništu u Kopru. Nakon toga 
biskup Radossi ga šalje u Rim na Lateransko  Sveučilište na studij filozofije i 
teologije, no zbog ratnih neprilika vraća se kući i završava teologiju u Gorici. 
Za svećenika je zaređen 29. lipnja 1946. u Poreču. Do veljače 1947 vršio 
je službu upravitelja župe  svete Lucije u Skitači kod Labina. A nakon toga 
djeluje u župama, Labin, Raša i Sveti Martin.1951 imenovan je biskupovim 
tajnikom a 1952 duhovnikom sjemeništaraca u sjemeništu u Pazinu  do 1957 
godine. od 1957 do 1962. duhovnik je bogoslovima u pazinskom bogoslovnom 
sjemeništu. 1962 imenovan je župnikom u Pazinu i tu službu vrši do 1967 
godine.  Te godine je ponovno imenovan biskupovim tajnikom a 1968 imenovan je biskupovim pro vikarom, 
a kasnije i generalnim vikarom Porečke i Pulske Biskupije. Vršeći tu službu neko vrijeme boravi u biskupiji 
u Poreču a kasnije u Puli.1974. Sveta  Stolica ga imenuje prelatom Njegove Svetosti. dana 25. rujna 1980 
po svojoj velikoj i dugogodišnjoj želji odlazi u misije u Argentinu u Chaccu. 27. veljače 1984 imenovan je 
Porečkim i Pulskim biskupom. Za biskupa je zaređen u Poreču 28. travnja 1984 godine  Službu biskupa ove 
mjesne Crkve vrši do 18.studenog 1997 kada postaje administrator Porečke i Pulske biskupije do 10. siječnja  
1998 godine kada je umirovljen. Nakon umirovljenja boravi u svećeničkom domu Betanija Puli ali i dalje 
vrši službu duhovnika u sjemeništima Redemptoris Mater  na Tajwanu i u Puli. Zadnje godine i dane svoga 
života provodi u svećeničkom domu Betanija  gdje je blago u Gospodinu preminuo 19 travnja 2017. godine.

Poštovani svi koji ste okupljeni na ovoj euharistiji i na ovom ispraćaju pokojnog biskupa Antuna, 
vjerujem da danas osjećamo  duboku zahvalnost prema Bogu za jedan takav život. Za život pun plemenitosti 
i dobrote, za život prožet vjerom i služenjem. U ime svih nas koji smo po njegovim rukama primili sakrament 
Svetoga Reda želimo izraziti zahvalnost za Dar Svećeništva, želimo mu zahvaliti i u ime mnoštva krizmanika 
diljem naše mjesne Crkve koji su po njegovim rukama primili darove Duha Svetoga. Želimo izraziti zahvalnost 
i poštovanje u ime svih kojima je u svom svećeničkom i biskupskom životu nastojao biti od pomoći kojima je 
prenio Duh vjere. Bog neka ga nagradi za navještaj Božje Riječi kojoj je nastojao dostojno služiti i primjerom 
svjedočiti svakom čovjeku.

Dragi biskupe Antune svi mi koji smo imali tu čast upoznati  vas biti ćemo vam od srca zahvalni jer 
ste nam pokazali što znači služiti i služeći vršiti važne i odgovorne službe.

Želimo vam zahvaliti  na tome što ste nam pokazali i svjedočili da skromnost i jednostavnost nisu 
mane, već vrline koje bi trebale krasiti svaki kršćanski život. Svima nama će uvijek ostati pred očima vaš 
vedar lik, vaša vedrina i radost kojom ste znali svladavati i poteškoće i muke života. Vaša spremnost da uvijek 
nastojite vidjeti što je dobro i vrijedno biti će i dalje prisutna u sjećanju svih nas koji smo vas poznavali.  
Sjemenište Redemptoris Mater u Puli, Pazinski kolegij klasična gimnazija, novo osnovane župe, Svećenički 
dom u Puli, Zgrada Biskupije i dalje će svjedočiti o vama i o vašem zalaganju za dobrobit naše  mjesne Crkve.

Nadamo se da ćete gledati Boga licem u lice jer ste u svakom čovjeku koji je stao na vaš životni put 
nastojali prepoznati njegovu sliku. Vjerujemo da vam je Bog kojega ste širom svijeta nastojali svjedočiti i 
naviještati pripremio mjesto u svom Nebeskom kraljevstvu jer je i u vašem srcu uvijek bilo mjesta za sve 
ljude posebno za one koji su se našli u životnim kušnjama i poteškoćama.

Neka vas Uskrsli Krist primi u svoje Nebesko kraljevstvo i nagradi životom vječnim za dobra djela 
koja ste učinili u svom svećeničkom i biskupskom poslanju  za dobrobit naše Porečke i Pulske biskupije i 
cijele Crkve. 

Vilim Grbac, generalni vikar
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U IME VJERNIKA POREČKE I PULSKE 
BISKUPIJE

Dragi i poštovani oče biskupe Antune!

U ime vjernika Porečke i Pulske biskupije, i u ime Neokatekumenskih 
zajednica, postkoncilske stvarnosti prisutne u ovoj Biskupiji već 38 godina, 
a za koju ste se zdušno zauzimali, želim Vam reći ljudsko i kršćansko Hvala!

Hvala Vam za iskreno i jednostavno, neposredno i toplo svjedočanstvo 
da je Bog naš dobri Otac, da je Isus Krist Spasitelj prisutan u svojoj Crkvi 
po snazi Duha Svetoga. Hvala Vam za tolika dobra koje ste učinili. Neka 
su nam  poznata, a još više je onih učinjenih da desnica nije znala što čini 
ljevica. Bili ste, mislim da nije nikakva pretjerana patetika trenutka, Dolce 
Cristo sulla terra – Slatki Krist na zemlji, kako je govorila  sveta  Katarina 
Sijenska. 

Kao čovjek duboke, djetinje vjere, mons. Antun Bogetić je svoj život 
i ono što je radio i ostvario promatrao kao divno djelo Božje. Nije isticao 
svoje sposobnosti i kvalitete, ili Bože sačuvaj zasluge, premda je imao razloga 
za to. Uvijek je ostajao jednostavan i neposredan, samozatajan i skroman, 
ne bježeći od zdravog humora, s prepoznatljivom samoironijom i ironijom. 
Veličina mons. Bogetića bila je u njegovoj malenosti, a njegova snaga u onom 
pavlovskom paradoksu kad sam slab onda sam jak. 

Oče biskupe, duboko sam uvjeren da ste već čuli riječi: Uđi u veselje gospodara svoga i da živite novu 
stvarnost u kući Očevoj, te da u Vama Crkva, i ona opća i ova mjesna, ima pouzdanog utjecajnog zagovornika.  

Još jednom hvala Vam na svemu!
Pokoj vječni daruj Gospodine svome sluzi biskupu Antunu Bogetiću! 

Stipan Trogrlić
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OPROŠTAJ U PREMANTURI

Vijest o smrti  monsinjora Antuna Bogetića zatekla nas je u pripremi 
posjeta  Svećeničkom domu Betanija, kako bismo našem dragom biskupu 
čestitali 95. rođendan. 

Naime, monsinjor Bogetić rođen je 24. travnja 1922. u Premanturi gdje 
je pohađao osnovnu školu. Toplina roditeljskog doma i idila seoskog  okruženja 
rodne Premanture  ostavila je dubok trag  i odredila duhovni put  monsinjora 
Bogetića. 

Gimnaziju  je završio u Kopru, filozofiju na Papinskom lateranskom 
sveučilištu u Rimu, a teologiju u Gorici. Za svećenika je zaređen 29. lipnja 1946. 
u Poreču.

Vršio je slijedeće službe:
• župnik u sv. Luciji Labinskoj (od 1946. do 1947.)
• župnik u Labinu (od 1947. do 1950.)
• biskupov tajnik (od 1950. do 1952.)
• duhovnik u sjemeništu u Pazinu (od 1952. do 1962.)
• župnik u Pazinu (od 1962. do 1967.)
• generalni vikar Porečke i Pulske biskupije (od 1967. do 1980.)
• misionar u Argentini (od 1980. do 1984.)

Mnogi se  aktivni svećenici  sjećaju njegove službe duhovnika u  Pazinskom sjemeništu,  te kako je 
,mnogobrojnim mladićima pomogao raspoznati zove li ih Gospodin u svećeničku službu, te je svima bio 
prijatelj i uzor. 

Porečkim i pulskim biskupom imenovan je 27. veljače 1984. godine. Za biskupa je zaređen u Poreču 28. 
travnja 1984.godine.  Iz službe se povlači 10. siječnja 1998. godine i svoju službu Božju vrši kao biskup u miru.

Monsinjor Bogetić svakako je  uvršten u red velikih biskupa koje je Crkvi i narodu podarila Istra od 
Dobrile, Ujčića i  Pavlišića obzirom da je  zaslužan za: 

• gradnju nove zgrade  Biskupije u Poreču
• povratak Pavlina u samostan Sv. Petar u Šumi
• osnivanje klasične gimnazije u Pazinu
• gradnju Svećeničkog doma u Puli 
• otvaranje Biskupijskog  misijskog sjemeništa u Puli. 

Tako je 1991. godine osnovao sjemenište „Redemptoris Mater“ za pripadnike neokatekumenskog 
puta. 1993. godine  osnovao je  visoku teološku školu u sjemeništu tako da bogoslovi više ne moraju putovati 
u Rijeku. 1997. godine postavio je temelje  za gradnju  novog kompleksa Sjemeništa „Redemptoris Mater“. 
Upravo je iz tog sjemeništa  ponikao velik broj svećenika, koji su omogućili da svaka župa u Istri ima svoju 
nedjeljnu misu, pa je tako i naš donedavni svećenik Joel Catary uvijek isticao zaslugu monsinjora Bogetića  
u tome. 

Iako je umirovljen  1998. godine, 19 godina  svog biskupstva u miru  proveo je aktivno  diljem svijeta. 
Bio je misionar u Taiwanu, te se svi sjećamo  anegdote kojom je opravdavao svoj dug život. Naime, pokazivao 
nam je  posjetnicu sa svojim imenom na kineskom pismu, šaleći se kako ga Gospodin ne može pronaći da 
ga uzme k sebi jer ne zna kineski.  

Biskup Bogetić bio je i osobito zaslužan za ponovno zbližavanje Premanturaca i Nadinjana, čiji su 
potomci velik dio Premanturskih obitelji. Naime, nakon što je Nadinjanima omogućio obnovu  crkve  i velikom 

Goran Buić, 
načelnik Općine Medulin
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donacijom omogućio  postavljanje novog crkvenog krova crkve Sv. Ante, organizirao je njihov dolazak u 
Premanturu te su mu Nadinjani  i posvetili guslarsku pjesmu  “Od Nadina do Premanture.“ 

Nakon 85 godina života i 60 godina misništva napisao je autobiografsku knjigu „Od Anda do Tihog 
oceana“ te je pristao razgaliti svoje srce, ispovjediti se pred sobom, svijetom i Bogom, iskren i svoj do kraja 
kakav bijaše od ranih dana svog života u Premanturi do kraja svog života. 

Prilikom proslave  60 godišnjice misništva u Premanturi svi smo se pitali otkud tom čovjeku  tolika 
energija i radost. Povodom uručivanja nagrade  Općine Medulin 2010. godine  Monsinjor je rekao:„Ponosim 
se time  što moji Medulinci, Premanturci, Banjolci misle da činim dobro. Ta je nagrada  dokaz  tome. No, to 
dobro bih ostavio svima njima, neka ih to dobro prati kroz život i neka im ta dobrota  bude zvijezda vodilja  
za sve stvari  koje čine u životu.“

Antun Bogetić će vječno ostati u srcima župljana i mještana Premanture i svih naselja Općine Medulin, 
cijele Istre i na kraju mnogih svojih prijatelja širom svijeta. 

Hvala Vam Monsinjore! 



IZRAZI SUOSJEĆANJA
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Povodom smrti mons. Antuna Bogetića, biskupa u miru svoje izraze suosjećanja i 
blizine izrazili su mnogi koji zbog svojih obaveza nisu mogli biti na sprovodu. Oni 

su s nama povezani u molitvi za pokojnog biskupa Antuna i za cijelu Istarsku Crkvu.
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PREMINUO MONS. ANTUN BOGETIĆ, POREČKI I 
PULSKI BISKUP U MIRU 

 

Mons. Bogetić velikim je povijesnim, epohalnim gestama obilježio 
i zadužio Porečku i Pulsku biskupiju, ali u širem smislu i Crkvu u 
Hrvata, kao i druge mjesne Crkve u raznim krajevima svijeta, „od 
Anda do Tihog oceana”.

Pula, (IKA) - Mons. Antun Bogetić, porečki i pulski biskup u miru, okrijepljen svetim sakramentima, 
preminuo je u srijedu, 19. travnja 2017., u 1.30 sati, u 95. godini života, u Svećeničkom domu Betanija u 
Puli. Obavijest o ispraćaju i sprovodu bit će objavljena naknadno.

Mons. Antun Bogetić rođen je 24. travnja 1922. godine od oca Luke i majke Agate Premate, u 
Premanturi, mjestu na krajnjem jugu istarskog poluotoka. Osnovnu je školu završio u rodnom mjestu, 
gimnaziju u sjemeništu u Kopru, filozofiju na Papinskom Lateranskom sveučilištu u Rimu, a teologiju u Gorici. 
Za svećenika je zaređen 29. lipnja 1946. u Poreču, reditelj je bio mons. Raffaele Radossi. Mladu misu proslavio 
je u rodnoj Premanturi 14. srpnja iste godine, uzevši kao mladomisničko geslo riječi „Dođi kraljevstvo tvoje.” 
Nakon župnikovanja na Labinštini, u sv. Luciji Labinskoj od 1946. do 1947. i od 1947. do 1950. u Labinu, 
imenovan je tajnikom biskupa Dragutina Nežića. Tu je službu vršio od 1950. do 1952. godine, kada je započeo 
je desetogodišnju službu duhovnika u Pazinskom sjemeništu. Godine 1962. imenovan je župnikom u Pazinu, 
gdje ostaje do 1967. kada postaje generalni vikar biskupije. Godine 1980. započinje svoje misionarsko 
djelovanje u Argentini gdje ostaje do 1984. godine. Ondje ga sustiže poziv za biskupsko imenovanje.

Porečkim i pulskim biskupom imenovan je 27. veljače 1984. godine. Za biskupa je zaređen u Poreču 
28. travnja 1984. uzevši biskupsko geslo „U tebe se Gospodine uzdam”. Glavni reditelj bio je kardinal Franjo 
Kuharić, a suposvetitelji nadbiskup Josip Pavlišić i biskup Dragutin Nežić.

Mons. Bogetić umirovljen je 10. siječnja 1998. godine. Po umirovljenju, nakon više godina 
službe duhovnika u Sjemeništu “Redemptoris Mater” na Tajvanu, nastanio se u Svećeničkom domu 
Betanija u Puli gdje je živio do smrti. Po povratku u Pulu bio je veoma aktivan te je često i rado 
predvodio razna slavlja, ali s jednakom je radošću pružao pastoralnu pomoć župnicima mijenjajući 
ih za mise čak i radnim danom, volio je reći da se osjeća „kapelanom svim pulskim župnicima”. 
Brojne su njegove zasluge napose iz vremena kada je obnašao biskupsku službu. U tim povijesnim, 
prijelomnim trenucima epohalnih promjena, pada bivšeg režima i nastanka samostalne države, znao je 
s potrebnom hrabrošću i mudrošću poduzeti valjane korake za ostvarenje velikih projekata, njegovim 
su angažmanom ustanovljene neke od danas ključnih ustanova u Porečkoj i Pulskoj biskupiji.  
U proljeće 1992. godine mons. Bogetić zadužio je vlč. Antuna Heka da se prihvati zadatka osnivanja škole, 
klasične gimnazije u zgradi Pazinskog sjemeništa. Dana 31. siječnja 1993. mons. Bogetić posjetio je zajedno 
s tadašnjim predsjednikom dr. Franjom Tuđmanom zgradu Kolegija gdje su supotpisali povelju o početku 
obnove zgrade. Pazinski kolegij – klasična gimnazija započela je s radom u rujnu 1993., i od tada, već gotovo 
četvrt stoljeća se ondje s pažnjom i marom odgajaju novi naraštaji koji su već do sada svojim angažmanom 
i uspjesima opravdali želje i namjere utemeljitelja. Zaslugom biskupa Bogetića podignuta je i nova zgrada 
biskupskoga ordinarijata.

Biskup mons. Antun Bogetić je 8. prosinca 1991. osnovao Biskupijsko misijsko sjemenište “Redemptoris 
Mater” u Puli za pripadnike Neokatekumenskog puta. Sjemeništarci, do tada smješteni po obiteljima, polazili 
su u akademskoj godini 1991./92. i 1992./93. Riječku bogosloviju. U međuvremenu su Porečkoj i Pulskoj 
biskupiji dodijeljeni na korištenje vojni objekti bivše pulske vojarne “Vitomir Širola Pajo”, koji su preuređeni 
za prebivalište poglavara i bogoslova. Dana 30. rujna 1993. mons. Bogetić je osnovao i Visoku teološku školu 
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u Sjemeništu „Redemptoris Mater”. Godine 1997. postavljen je kamen temeljac za gradnju novog kompleksa 
tog pulskog sjemeništa.

Još jedna od značajnih zasluga mons. Bogetića je povratak pavlina u samostan u Sv. Petru u Šumi. 
Ostvarilo se to, slijedom njegovih nastojanja, nakon 210 godina njihova izbivanja, 7. srpnja 1993. godine.

Dijamantni jubilej, 60. obljetnicu misništva, proslavio je 26. kolovoza 2006. u Eufrazijevoj bazilici 
u Poreču. Dana 28. travnja 2009. u župnoj crkvi Sv. Pavla u Puli proslavio je dvadeset i petu obljetnicu 
biskupske službe.

Dana 29. lipnja 2016., na blagdan sv. Petra i Pavla, u pulskoj crkvi sv. Pavla proslavio je 70. obljetnicu 
svećeništva, što je ujedno bio i njegov posljednji javni nastup. 

Autor je brojnih knjiga duhovnog sadržaja, a svakako najznačajnija je njegova autobiografija „Moj 
život, od Anda do Tihog oceana” koju je objavio 2010. godine. 

Izuzetno omiljen među narodom, bio je zaista oličenje izraza koji se uobičajeno koristi za svećenike„ 
Uzet iz naroda i postavljen za narod.”, ali on je to bio, na posve identičan način, možda još i više, postavši 
biskupom.

Svaki biskup obilježi biskupiju kojom upravlja svojim načinom, svojim stilom, mons. Bogetić velikim 
je povijesnim, epohalnim gestama obilježio i zadužio Porečku i Pulsku biskupiju, ali u širem smislu i Crkvu 
u Hrvata, kao i druge mjesne Crkve u raznim krajevima svijeta, „od Anda do Tihog oceana”.

OPROŠTAJ OD PREMINULOG BISKUPA ANTUNA 
BOGETIĆA

Pula, (IKA) – Molitveno bdjenje uz izloženo tijelo preminuloga umirovljenog porečkog i pulskog 
biskupa Antuna Bogetića bit će u četvrtak 20. travnja u 20 sati u pulskoj katedrali, a molitvu Večernje predvodit 
će umirovljeni biskup Ivan Milovan. 

U petak 21. travnja u 8 sati molitvu Jutarnje u pulskoj katedrali predvodit će generalni vikar biskupije 
mons. Vilim Grbac. Svečana sprovodna misa za biskupa Bogetića je u 14 sati. Nakon mise sprovodni obredi 
održat će se u Premanturi.

U svim će se župama u Porečkoj i Pulskoj biskupiji organizirati zvonjenje crkvenih zvona u petak, 
21. travnja 2017. godine u 14 sati.
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Glas koncila, br. 17, 30. travnja 2017.
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Mons. Antun Bogetić, Porečki i pulski biskup u miru, preminuo je 19. travnja 2017. godine u
Puli.

Rođen je 24. travnja 1922. u Premanturi. Gimnaziju završio u Kopru, filozofiju na Papinskom
lateranskom sveučilištu u Rimu, a teologiju u Gorici. Za svećenika je zaređen 29. lipnja
1946. u Poreču. Bio je od 1980. do 1984. misionar u Argentini. Porečko-pulskim biskupom
imenovan je 27. veljače 1984. godine. Za biskupa je zaređen u Poreču 28. travnja 1984., a
umirovljen je 10. siječnja 1998. godine. Po umirovljenju, nakon više godina službe
duhovnika u Sjemeništu “Redemptoris Mater” na Taiwanu, nastanio se u Svećeničkom
domu Betanija u Puli gdje je živio do smrti.
Brojne su njegove zasluge napose iz vremena kada je obnašao biskupsku službu. U tim
povijesnim, prijelomnim trenutcima epohalnih promjena, pada bivšeg režima i nastanka
samostalne države, znao je s potrebnom hrabrošću i mudrošću poduzeti valjane korake za
ostvarenje velikih projekata, njegovim su angažmanom ustanovljene neke od danas
ključnih ustanova u Porečkoj i Pulskoj biskupiji.

Preminuli mons. Bogetić imao je važnu ulogu u osnivanju Pazinskog kolegija-klasične
gimnazije. Godine 1992. zadužio mons. Antuna Heka to zahtjevno djelo i pružao mu svu
potrebnu podršku. 31. siječnja 1993. godine, prilikom posjeta dr. Franje Tuđmana zgradu
kolegija, mons. Bogetić potpisao povelju o početku obnove zgrade.

Sprovodni obredi i oproštaj od umirovljenog Biskupa obavit će se u petak 21. travnja 2017.
u katedrali u Puli, nakon čega će Biskup Antun biti ispraćen i sahranjen, po njegovoj želji, u
crkvi u Premanturi.
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Preminuo mons. Antun Bogetić
19.04.2017 17:01

Mons. Antun Bogetić, porečki i pulski biskup u miru, okrijepljen svetim sakramentima, preminuo je u srijedu,

19. travnja 2017., u 1.30 sati, u 95. godini života, u Svećeničkom domu Betanija u Puli. Obavijest o ispraćaju

i sprovodu bit će objavljena naknadno.

Mons. Antun Bogetić rođen je 24. travnja 1922. godine od oca Luke i majke Agate Premate, u Premanturi,

mjestu na krajnjem jugu istarskog poluotoka. Osnovnu je školu završio u rodnom mjestu, gimnaziju u

sjemeništu u Kopru, filozofiju na Papinskom Lateranskom sveučilištu u Rimu, a teologiju u Gorici.

Za svećenika je zaređen 29. lipnja 1946. u Poreču, reditelj je bio mons. Raffaele Radossi. Mladu misu

proslavio je u rodnoj Premanturi 14. srpnja iste godine, uzevši kao mladomisničko geslo riječi „Dođi

kraljevstvo tvoje." Nakon župnikovanja na Labinštini, u sv. Luciji Labinskoj od 1946. do 1947. i od 1947. do

1950. u Labinu, imenovan je tajnikom biskupa Dragutina Nežića. Tu je službu vršio od 1950. do 1952.

godine, kada je započeo je desetogodišnju službu duhovnika u Pazinskom sjemeništu. Godine 1962.

imenovan je župnikom u Pazinu, gdje ostaje do 1967. kada postaje generalni vikar biskupije. Godine 1980.

započinje svoje misionarsko djelovanje u Argentini gdje ostaje do 1984. godine. Ondje ga sustiže poziv za

biskupsko imenovanje.

Porečkim i pulskim biskupom imenovan je 27. veljače 1984. godine. Za biskupa je zaređen u Poreču 28.

travnja 1984. uzevši biskupsko geslo „U tebe se Gospodine uzdam". Glavni reditelj bio je kardinal Franjo

Kuharić, a suposvetitelji nadbiskup Josip Pavlišić i biskup Dragutin Nežić.

Mons. Bogetić umirovljen je 10. siječnja 1998. godine. Po umirovljenju, nakon više godina službe duhovnika

u Sjemeništu "Redemptoris Mater" na Tajvanu, nastanio se u Svećeničkom domu Betanija u Puli gdje je živio

do smrti. Po povratku u Pulu bio je veoma aktivan te je često i rado predvodio razna slavlja, ali s jednakom je

radošću pružao pastoralnu pomoć župnicima mijenjajući ih za mise čak i radnim danom, volio je reći da se

osjeća „kapelanom svim pulskim župnicima".
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Mons. Antun Bogetić, porečki i pulski biskup u miru, okrijepljen svetim sakramentima, preminuo je u srijedu,

19. travnja 2017., u 1.30 sati, u 95. godini života, u Svećeničkom domu Betanija u Puli. Obavijest o ispraćaju

i sprovodu bit će objavljena naknadno.

Mons. Antun Bogetić rođen je 24. travnja 1922. godine od oca Luke i majke Agate Premate, u Premanturi,

mjestu na krajnjem jugu istarskog poluotoka. Osnovnu je školu završio u rodnom mjestu, gimnaziju u

sjemeništu u Kopru, filozofiju na Papinskom Lateranskom sveučilištu u Rimu, a teologiju u Gorici.

Za svećenika je zaređen 29. lipnja 1946. u Poreču, reditelj je bio mons. Raffaele Radossi. Mladu misu

proslavio je u rodnoj Premanturi 14. srpnja iste godine, uzevši kao mladomisničko geslo riječi „Dođi

kraljevstvo tvoje." Nakon župnikovanja na Labinštini, u sv. Luciji Labinskoj od 1946. do 1947. i od 1947. do

1950. u Labinu, imenovan je tajnikom biskupa Dragutina Nežića. Tu je službu vršio od 1950. do 1952.

godine, kada je započeo je desetogodišnju službu duhovnika u Pazinskom sjemeništu. Godine 1962.

imenovan je župnikom u Pazinu, gdje ostaje do 1967. kada postaje generalni vikar biskupije. Godine 1980.

započinje svoje misionarsko djelovanje u Argentini gdje ostaje do 1984. godine. Ondje ga sustiže poziv za

biskupsko imenovanje.

Porečkim i pulskim biskupom imenovan je 27. veljače 1984. godine. Za biskupa je zaređen u Poreču 28.

travnja 1984. uzevši biskupsko geslo „U tebe se Gospodine uzdam". Glavni reditelj bio je kardinal Franjo

Kuharić, a suposvetitelji nadbiskup Josip Pavlišić i biskup Dragutin Nežić.

Mons. Bogetić umirovljen je 10. siječnja 1998. godine. Po umirovljenju, nakon više godina službe duhovnika

u Sjemeništu "Redemptoris Mater" na Tajvanu, nastanio se u Svećeničkom domu Betanija u Puli gdje je živio

do smrti. Po povratku u Pulu bio je veoma aktivan te je često i rado predvodio razna slavlja, ali s jednakom je

radošću pružao pastoralnu pomoć župnicima mijenjajući ih za mise čak i radnim danom, volio je reći da se

osjeća „kapelanom svim pulskim župnicima".

Brojne su njegove zasluge napose iz vremena kada je obnašao biskupsku službu. U tim povijesnim,

prijelomnim trenucima epohalnih promjena, pada bivšeg režima i nastanka samostalne države, znao je s

potrebnom hrabrošću i mudrošću poduzeti valjane korake za ostvarenje velikih projekata, njegovim su

angažmanom ustanovljene neke od danas ključnih ustanova u Porečkoj i Pulskoj biskupiji.

U proljeće 1992. godine mons. Bogetić zadužio je vlč. Antuna Heka da se prihvati zadatka osnivanja škole,

klasične gimnazije u zgradi Pazinskog sjemeništa. Dana 31. siječnja 1993. mons. Bogetić posjetio je zajedno

s tadašnjim predsjednikom dr. Franjom Tuđmanom zgradu Kolegija gdje su supotpisali povelju o početku

obnove zgrade. Pazinski kolegij – klasična gimnazija započela je s radom u rujnu 1993., i od tada, već gotovo

četvrt stoljeća se ondje s pažnjom i marom odgajaju novi naraštaji koji su već do sada svojim angažmanom i

uspjesima opravdali želje i namjere utemeljitelja. Zaslugom biskupa Bogetića podignuta je i nova zgrada

biskupskoga ordinarijata.

Biskup mons. Antun Bogetić je 8. prosinca 1991. osnovao Biskupijsko misijsko sjemenište "Redemptoris

Mater" u Puli za pripadnike Neokatekumenskog puta. Sjemeništarci, do tada smješteni po obiteljima, polazili

su u akademskoj godini 1991./92. i 1992./93. Riječku bogosloviju. U međuvremenu su Porečkoj i Pulskoj

biskupiji dodijeljeni na korištenje vojni objekti bivše pulske vojarne "Vitomir Širola Pajo", koji su preuređeni

za prebivalište poglavara i bogoslova. Dana 30. rujna 1993. mons. Bogetić je osnovao i Visoku teološku školu

u Sjemeništu „Redemptoris Mater". Godine 1997. postavljen je kamen temeljac za gradnju novog kompleksa

tog pulskog sjemeništa.

Još jedna od značajnih zasluga mons. Bogetića je povratak pavlina u samostan u Sv. Petru u Šumi. Ostvarilo

se to, slijedom njegovih nastojanja, nakon 210 godina njihova izbivanja, 7. srpnja 1993. godine.

Dijamantni jubilej, 60. obljetnicu misništva, proslavio je 26. kolovoza 2006. u Eufrazijevoj bazilici u Poreču.

Dana 28. travnja 2009. u župnoj crkvi Sv. Pavla u Puli proslavio je dvadeset i petu obljetnicu biskupske

službe.

Dana 29. lipnja 2016., na blagdan sv. Petra i Pavla, u pulskoj crkvi sv. Pavla proslavio je 70. obljetnicu

svećeništva, što je ujedno bio i njegov posljednji javni nastup.

Autor je brojnih knjiga duhovnog sadržaja, a svakako najznačajnija je njegova autobiografija „Moj život, od

Anda do Tihog oceana" koju je objavio 2010. godine.

Izuzetno omiljen među narodom, bio je zaista oličenje izraza koji se uobičajeno koristi za svećenike„ Uzet iz

naroda i postavljen za narod.", ali on je to bio, na posve identičan način, možda još i više, postavši biskupom.

Svaki biskup obilježi biskupiju kojom upravlja svojim načinom, svojim stilom, mons. Bogetić velikim je

povijesnim, epohalnim gestama obilježio i zadužio Porečku i Pulsku biskupiju, ali u širem smislu i Crkvu u

Hrvata, kao i druge mjesne Crkve u raznim krajevima svijeta, „od Anda do Tihog oceana". (IKA)



Ja sam uskrsnuće i život, govori Gospodin;
tko u mene vjeruje, neće umrijeti nikada!

(Iv 11,25a. 26)


